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Pirmā skolas diena vienmēr ir īpaša. Bērniem, atgriežoties skolas 
solā, ir vieglas skumjas par aizgājušo vasaru un prieks par at-
kaltikšanos ar draugiem un savu skolu, savukārt 9. un 12. klašu 
audzēkņiem jaunais mācību gads ir nopietnas izšķiršanās laiks – ko 
darīt tālāk. Zinību diena ir svētki arī skolotājiem un visiem, kuru 
darbs saistīts ar skolu. Taču vislielākais notikums tas ir pirmklas
niekiem, kuri pirmo reizi pārkāpj savas skolas slieksni un saka: 
“Labdien, skolotāj!”. 

Zinību diena Lielvārdes novada skolās

Lielvārdes novads ir tiešām 
bagāts, jo mums ir astoņas izglītī-
bas iestādes, kurās kopumā, pirms-
skolas vecuma bērnus ieskaitot, 
zinības apgūst 1648 audzēkņi.  
Savukārt no 1. līdz 12. klasei šajā 
mācību gadā kopumā mācās 1111 
skolēni. Katrai no Lielvārdes novada 
skolām Zinību diena nāk ar savām 
tradīcijām, svinīgo līniju vai kādu 
citu īpašu pasākumu, taču visām 
tie ir svētki. Paraudzīsimies, kā 
mūsu novada skolas savus audzēk-
ņus sagaidīja šajā mācību gadā, cik 
daudz bērnu tajās pirmo gadu sāka 
skolas gaitas un cik skolēnu šogad 
plāno skolu beigt.

EDGARA KAULIŅA 
LIELVĀRDES VIDUSSKOLA
Gājām samīļot skolu...
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-

skolas misija ir veicināt zino-
šu, izvērtētspējīgu, radošu, dzī-
vei sagatavotu jauniešu izaugsmi.  
2019./2020. mācību gadā skolas 
gaitas šeit uzsāka 526 audzēkņi. 1. 
klasē sāka mācīties 53 skolēni, bet 
12. klasē – 28 jaunieši. Šogad skolā 
darbu sāk divas pirmās klases – 1.a 
klase, kuras audzinātāja ir Laura 
Ražinska, un 1.b klase ar audzinā-
tāju Judīti Vaivodi. 

Skolas direktors Aivars Peisenieks 
stāsta, ka Zinību dienā skolā noti-
ka svinīgā līnija, kurā skanēja gan 
direktora uzruna, gan arī Lielvārdes 
evaņģēliski luteriskās  draudzes 
mācītāja Ingus Dāboliņa teiktie 
ceļavārdi. Tradicionāli pirmklas-
niekus sveica 12. klases skolēni, 
iepriecinot viņus ar priekšnesumu 

dziesmas veidā. “Tad gājām samī-
ļot skolu. Pieminot Baltijas ceļa 
30 gadus, rokās sadevušies apgā-
jām apkārt skolai,” saka Aivars 
Peisenieks.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas audzēkņi gadu gaitā var 
lepoties ar daudziem nozīmīgiem 
sasniegumiem dažāda līmeņa 
olimpiādēs, konkursos un skatēs.
Ne velti vidusskolas klašu (10.-
12. klase) izglītojamie ar augstiem 
mācību sasniegumiem ik mēnesi 
saņem pašvaldības stipendiju un 
naudas balvas mācību gada noslē-
gumā par augstiem sasniegumiem 
olimpiādēs un konkursos.

Skolā strādā pieredzējis un spē-
cīgs pedagogu kolektīvs, kura  
pieredzējušākajai skolotājai rit 
76. gadskārta, bet jaunākajai ir 
24 gadi. Ne velti viena no skolas 
stiprajām pusēm ir daudzveidīgu 
mācību metožu pielietojums.

JUMPRAVAS PAMATSKOLA
Pirmklasnieku iezvanīts 
skolas zvans
Jumpravas pamatskolas direktore 

Dace Kļava stāsta, ka nu jau vairā-
kus  gadus Zinību dienas svinīgais  
pasākums tradicionāli norisinās 
skolas stadionā un īpaša uzmanī-
ba tiek veltīta 1. klases skolēniem.  
“Mazos skolas gaitu uzsācējus sveic  
pārstāvji no novada un pagasta. 
Šogad pie mums viesojās deputā-
te Aija Mazitāne un Jumpravas kul-
tūras nama vadītāja Zane Skrauča. 
9. klases skolēni katram pirmkla-
sniekam velta īpašu sveicienu un 
pasniedz pašu gatavotu dāvani-

ņu. Savukārt pirmklasnieki sagata-
vo priekšnesumu par godu svinī-
gajam pasākumam. Zinību dienas 
svinīgo  pasākumu noslēdz pirm-
klasnieku iezvanīts skolas zvans uz 
pirmo stundu.”

Šogad Jumpravas pamatskolā 
darbu uzsāk bioloģijas, ķīmijas, 
dabaszinību skolotāja Dita Maklere, 
matemātikas skolotāja Anita 
Kanča, mājturības un tehnoloģiju  
skolotāja Ilze Cābe, uz laiku 
vēstures un sociālo zinību skolotājs 
- Jānis Leidums.

Šajā mācību gadā Jumpravas 
pamatskolā mācīsies 218 audzēk-
ņi. 80 no tiem pirmsskolas izglītī-
bas grupās. 1.klasē kopā ar klases 
audzinātāju Evu Ulmi mācīsies 12 
skolēni. Savukārt beidzamo mācību 
gadu šeit mācīsies 17 devītās kla-
ses skolēni, kuru klases audzinātāja 
ir skolotāja Guna Jansone.

Skolā strādā dažāda gada gāju-
ma pedagogi. Vecuma starpī-
ba starp pedagogiem sasniedz 50 
gadus.

Dace Kļava novēl: lai mums 
visiem veiksmīgs jaunais mācību 
gads!

LĒDMANES PAMATSKOLA
Zinību dienā – Sporta diena
Lēdmanes pamatskolā šajā gadā 

mācības uzsāka 11 pirmklasnieki, 
bet no 2. līdz 9. klasei klāt nāca vēl 
7 skolēni. Savukārt 9. klasē šogad 
mācības beigs 11 audzēkņi. Skolā 
strādā pedagogi ar lielu pedagoģis-
ko darba pieredzi: 83% skolotāju 
pedagoģiskā darba stāžs ir vairāk 
nekā 10 gadu. Pieredzējušākā sko-
las pedagoģe ir pensijas vecumā, 
bet jaunākajai ir 33 gadi. Skolas 
darbības pamatmērķis ir garantēt 
kvalitatīvu izglītību, nodrošinot pēc-
tecību no pirmsskolas līdz pamatiz-
glītības ieguvei, veidojot modernu, 
individualizētu iekļaujošu mācību 
vidi.

Skolas direktore Dace Mārtiņa 
stāsta, ka Zinību dienā notika svi-

nīgā līnija, kuras laikā tika apsveik-
ti bērni, kuri šogad skolas durvis 
ver pirmo reizi, un tad visi devās 
uz audzināšanas stundu. Tiesa, tā 
nebija audzināšanas stunda kla-
siskajā izpratnē, bet gan Sporta 
diena. “Visa skola piedalās dažādās 
sporta aktivitātēs ar savu klasi, un 
skolotāji šīs sacensības tiesā. Mūsu 
devīze bija: “Sporto lieli un mazi”. 
Bērniem šī diena ļoti patika,” teic 
Dace Mārtiņa.

LIELVĀRDES PAMATSKOLA
Svētki jubilejas gaisotnē
Lielvārdes pamatskola šogad svin 

savu 35. jubileju, un tādēļ nav brī-
nums, ka arī Zinību diena risinājās 
svētku gaisotnē. Skolēni un skolotāji 
pulcējās uz svinīgo līniju, un trīs sko-
las pedagogi saņēma pašvaldības 
apbalvojumu "Pateicība" un trīs – 
pašvaldības apbalvojumu "Atzinība".

Kopumā Lielvārdes pamatskolā 
mācās 367 skolēni, 1. klasē mācības 
uzsāka 38 pirmklasnieki, pirmskolā 
tika uzņemti 79 bērni, bet 9. klasi 
šogad absolvēs 25 izglītojamie.

VALDEMĀRA PAMATSKOLA
Bērni dodas ekskursijā
Līdz šī gada 1. augustam 

Valdemāra pamatskolu dēvēja par 
Jumpravas internātpamatskolu, un 
šai, vēl 1975. gada rudenī dibināta-
jai skolai, ir vairākas senas un labas 
tradīcijas.  Viena no tām ir Zinību 
dienas ekskursija skolas audzēk-
ņiem pa Latviju. Skolas direktore 
Benita Lisovska stāsta, ka šogad 
bērni devās ekskursijā uz Līgatnes 
dabas takām un paviesojās arī 
Līgatnes Tīklu parkā. “Pēc svinīgā 
pasākuma mēs palaižam vecākus 
mājās, bet paši dodamies eksursijā. 
Mūsu  bērniem šī tradīcija ļoti patīk,” 
tā Benita Lisovska. Katrs skolēns kā 
piederības apliecinājumu Valdemāra 
pamatskolai Zinību dienā dāvanā 
saņēma skolēna dienasgrāmatu un 
pildspalvu ar skolas nosaukumu.

Šajā mācību gadā mācības 1. 
klasē uzsāka trīs bērni, un tā kā 
klases ir nelielas, tā ir apvienota 
ar 2. klasi. Apvienotas ir praktiski 
visas klases. Kopumā skolā mācās 
60 audzēkņi, un 9. klasi šogad 
beigs pieci no viņiem. 9. klases 
absolventiem šeit divu gadu laikā 
iespējams apgūt arī pavāra palīga 
specialitāti. 

Valdemāra pamatskolā strādā 
24 pedagogi, no kuriem vecākais 

Jumpravas pamatskolas pirmklasnieki savā pirmajā skolas dienā.			        Foto no skolas arhīva

Šis gads Valdemāra pamatskolai ir īpašs, jo no 1. augusta skolai mainīts 
nosaukums. Katrs skolēns Zinību dienā saņēma dāvanā Skolēna dienasgrā-
matu un pildspalvu ar skolas nosaukumu, kā piederības apliecinājumu 
Valdemāra pamatskolai. 			         Foto no skolas arhīva

Lai zināšanām, piedzīvojumiem un 
 panākumiem bagāts jaunais mācību

gads!

Lielvārdes novada
pašvaldība

"Skaistākās tās puķes šķiet,
Kuras pirmā skolas dienā

Skolas bērniem rokās zied!"
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2019. gada 28. augustā notika 
domes sēde Nr. 13.

- Deputāti apstiprināja nolikumu 
Nr.9 “Grozījumi Lielvārdes novada 
domes 2016.gada 27.janvārī 
apstiprinātajā nolikumā “Lielvārdes 
novada valsts budžeta mērķdotācijas 
līdzekļu pedagogu darba samaksai 
sadales komisijas nolikums””.

- Apstiprināja no 2019.gada 
1.septembra Lielvārdes novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
pedagogiem zemāko mēneša darba 
algas likmi 750 EUR.

- Apstiprināja grozījumus 
Lielvārdes novada domes 2018.
gada 25.jūlija lēmumā Nr.302 
“Par dalību Eiropas Sociālā fonda 
finansētā projekta „PROTI un DARI” 
īstenošanā”.

- Atbalstīja Lielvārdes novada 
pašvaldības piedalīšanos projektā 
„Apkārt Rīgai-vienots tūrisma 
piedāvājums” un to aktivitāšu 
īstenošanu.

- Apstiprināja nolikumu Nr.10 
“Auto-foto orientēšanās sacensības 
“Lielvārdes josta””.

- Apstiprināja attīstības 
plānošanas dokumenta „Tematis
kais plānojums „Lielvārdes pilsētas 
Lāčplēša apkaimes attīstības 
un apsaimniekošanas plāns”” 
nodošanu publiskajai apspriešanai.

- Apstiprināja grozījumus 
Lielvārdes novada domes 2019.
gada 26.jūnija lēmumā Nr.208 “Par 
projekta pieteikuma “Grants ceļu 
pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai 
Lielvārdes novadā” iesniegšanu un 

līdzfinansējuma nodrošināšanu” 
un projekta ietvaros īstenot divu 
pašvaldības ceļu pārbūvi 4,3 
kilometru garumā: 

1)	Autoceļa Nr.19 „Jumprava – 
Rezgaļi – Kaktiņi” Jumpravas pagastā 
pārbūve no 1,48 km līdz 2,88 km un 
autoceļa Nr.9 „Ķedeles – Elkšņi – 
Jumprava” Lielvārdes pagastā;

2)	Autoceļa Nr.3 „A/c Lielvārde – 
Rozītes – Ozoli – Kraukļi” Lielvārdes 
pagastā.

- Apstiprināja finansējuma 
piešķiršanu Lielvārdes novada 
pašvaldības aģentūras “Jumpravas 
pašvaldības aģentūra” likvidācijas 
procesa nodrošināšanai.

- Apstiprināja finansējuma 
piešķiršanu Lielvārdes novada 
pašvaldības aģentūrai “Jumpravas 

pašvaldības aģentūra” centralizētā 
ūdensvada posma pārbūvei.

- Apstiprināja finansējuma 
piešķiršanu tīmekļa vietnes EDURIO 
abonēšanai.

- Apstiprināja apbalvojuma 
“Atzinība” piešķiršanu:

1)	Andim Pētersonam par 
nozīmīgu ieguldījumu Lielvārdes 
pamatskolas attīstībā;

2)	Andrai Sparānei par izciliem 
sasniegumiem un ilggadēju darbu 
izglītības jomā;

3)	Klaudijai Irmijašai par izciliem 
sasniegumiem un ilggadēju darbu 
izglītības jomā.

2019. gada 30. augustā notika 
domes ārkārtas sēde nr. 14.

- Tajā tika nolemts slēgt 
sadarbības līgumu ar valsts akciju 

sabiedrības “Latvijas Valsts ceļi” par 
apgaismojuma izbūves un ikdienas 
uzturēšanas darbu veikšanu valsts 
vietējā autoceļa V987 Pievadceļš 
Jumpravas stacijai posmā.

- Apstiprināja papildu finanšu 
līdzekļu piešķiršanu “Tirgus laukuma 
izveide Lielvārdē” būvdarbu 
veikšanai.

- Nolēma neatbalstīt Vides 
aizsardzības un reģionālas attīstības 
ministrijas izstrādāto pašvaldību 
administratīvi teritoriālās reformas 
modeli par 36 pašvaldību 
izveidošanu Latvijā, kurā Lielvārdes 
novadu plānots apvienot ar Ogres, 
Ikšķiles un Ķeguma novadiem.

Visi domes lēmumi pieejami 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv.

-Ir noslēdzies iepirkums 
būvdarbiem Skolas ielas pārbūvei 
posmā līdz Bērzu ielai, Lielvārdē, 
kā arī  ātruma vaļņa izbūve Skolas 
ielas daļā uz dzelzceļa pusi. Plānotie 
darbi jāpabeidz 2 mēnešu laikā. 
Būvdarbi tiks uzsākti septembra 
pirmajā nedēļā. 

-Noslēdzies iepirkums būvdarbiem 
projektā “Tirgus laukuma izveide 
Lāčplēša laukuma pārbūves ietvaros 
(tirdzniecības nojumes un publiskās 
tualetes novietošana). Paredzētajos 
darbos iekļauti arī teritorijas 

Jumpravas pagasta 
pārvaldes veiktie darbi 
augustā

Lēdmanes pagasta 
pārvaldes veiktie darbi 
augustā

Nekustamo īpašumu izsoles 
Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:

Īpašums Adrese Platība Sākumcena
(EUR)

Solis
 (EUR)

Drošības nauda
(EUR)

Izsole

Dzīvoklis Atpūtu iela 15 - 4, Lielvārdē 49,7 m2 2550 100 255 16.10.2019. 
plkst.09.00

Zeme Miera iela 31, Lielvārdē 1240 m2 5100 500 510 16.10.2019. 
plkst.10.00

Zeme, būve Raiņa
iela 7, Lielvārdē

904 m2 91200 500 9120 16.10.2019.
plkst.11.00

Zeme Uzvaras
iela 9B, Lielvārdē

2339 m2 8100 500 810 16.10.2019.
plkst.13.00

Būve Edgara Kauliņa aleja 15 - 10, 
Lielvārdē

864 m2 106400 500 10640 16.10.2019.
plkst.14.00

Starpgabals Individuālais augļu dārzs Nr.3, 
Lielvārdē

0,049 ha 1300 200 130 16.10.2019. 
plkst.15.00

Dzīvoklis Avotu iela 4 - 32, Lielvārdē 31,1 m2 6200 300 620 16.10.2019. 
plkst.16.00

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), no  sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
2019. gada 15. oktobrim plkst.15.00.

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamo īpašumu:

Īpašums Adrese Platība Sākumcena
(EUR)

Solis
(EUR)

Drošības 
nauda (EUR)

Izsole

Zeme, smilts-grants un 
smilts krāja, mežs

Viņķelmanes grants kar-
jers, Jumpravas pagastā

3,63 ha 198000 19000 19800 17.10.2019.
plkst.10.00

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), no  sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
2019. gada 16. oktobrim plkst. 15.00.

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina kustamo mantu:

Īpašums Adrese Izlaiduma 
gads

Sākumcena
  (EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda (EUR)

Izsole

Automašīna
Renault Master

Raiņa 
iela 11A, Lielvārdē

2004 4000 100 400 17.10.2019.
plkst.11.00

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
2019. gada 16. oktobrim plkst. 15.00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv vai Lielvārdes novada 
pašvaldībā (300.kab.), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370, e-pasts:  
dome@lielvarde.lv.  

Pašvaldības administrācijas svarīgākie darbi 
Lielvārdē 2019. gada augustā

labiekārtošanas darbi – tiks izvietoti 
soliņi, atkritumu urnas, ierīkota 
ūdens ņemšanas vieta.

-Noslēdzies metu konkurss Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
pārbūvei. Iesniegti 4 piedāvājumi, 
kurus izvērtēs, un noteiks uzvarētāju.

-Noslēdzies iepirkums īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās 
projektā “Daugava pie Kaibalas” 
plānotajiem labiekārtošanas 
darbiem (3 pontonu laipu 
izgatavošana un uzstādīšana, 
informatīvo zīmju uzstādīšana 

Dzelmju stāvlaukuma apkārtnē). 
Noslēgts līgums par darbu veikšanu 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 
projekta “Daugava pie Kaibalas” 
dabīgo pļavu apsaimniekošanas 
pasākumu veikšanai – krūmu 
izciršanai un utilizācijai. Darbu 
izpildes termiņš – 1. oktobris.

-Augusta beigās sākās 
meliorācijas sistēmas atjaunošanas 
darbi Lielvārdes pilsētas novadgrāvju 
sistēmās Virsaišu ielā. Darbu izpildes 
termiņš – 1. oktobris.

-Notiek būvdarbi Edgara Kauliņa 

Lielvārdes vidusskolas ēkas 
daļas – peldbaseina nojaukšana. 
Peldbaseins ir demontēts, ir 
pabeigta teritorijas sakārtošana, 
tālāk turpināsies ēkas sienas 
siltināšanas un  atjaunošanas darbi.

-Uzsākti būvdarbi Lielvārdes 
poliklīnikas, Raiņa ēkas 5, 
Lielvārdē, telpās, remonts uzsākts  
pašvaldības policijai plānotajās 
telpās, tālāk remontdarbi 
turpināsies arī 2 ārstu prakšu telpās 
un deinstitucionalizācija projekta 
ietvaros tiks izveidots rehabilitācijas 
pakalpojumu kabinets iedzīvotājiem.

-Turpinās Lāčplēša kapu kapličas, 
vārtu, kapu kancelejas ēkas un 
zvanu torņa atjaunošanas būvdarbi, 
teritorijas sakopšanas darbi. 

Ēkas atjaunošanas darbi tuvojas 
noslēgumam, uzsākta teraco grīdas 
izbūve.

-Projektā “Energoefektivitāti 
veicinošu viedo pilsētvides 
tehnoloģiju ieviešana Lielvārdes 
publisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā” ir pabeigta Led lampu 
uzstādīšana 30 pilsētas ielās, notikusi 
sistēmas testēšana, turpināsies 
pieslēgšanas darbi un sensoru 
uzstādīšana satiksmes intensitātes 
un vides piesārņojuma mērīšanai. 
Pēc pilsētas apgaismojuma līniju 
pieslēgšanas apgaismojuma 
intensitāte tiks regulēta atbilstoši 
gājēju un satiksmes plūsmai. 

Inga Reķe, 
izpilddirektore

-Turpinās Jumpravas pagasta 
pārvaldes ēkas “Energoefektivitātes 
paaugstināšana” projekts, notikušas 
5 būvsapulces. Papildus par 
pašvaldības līdzekļiem tiks izbūvēts 
ūdensvada posms, uzlabojot 
ūdens apgādi apkārtējo māju 
iedzīvotājiem.

-Tiek veikta pastāvīga teritorijas 
sakopšana (zāles pļauja, koku un 
zaru zāģēšana, ielu tīrīšana).

-“Dzelmēs” ir izvietota jauna ielas 
atkritumu tvertne. 

Aivars Samsons, 
Jumpravas pagasta  
pārvaldes vadītājs

-Uzsākta ielu apgaismojuma 
izbūve un esošā apgaismojuma 
rekonstrukcijas darbi Lēdmanes 
pagasta centrā.

-Pēc veiktās apsekošanas un 
veicamo darbu precizēšanas 
veikts divu pagasta ceļu posmu 
remonts (ģeotekstila ieklāšana, ceļa 
sāngrāvju tīrīšana, esošo caurteku 
remonts, ceļa seguma atjaunošana) 
ceļu posmiem “Lejskaļi” – “Birzmaļi” 
un “Tutiņi” – “Veckazākas”.

-Sadarbībā ar Lēdmanes 
pamatskolu veikta Lēdmanes 
pagasta teritorijas labiekārtošana.

-Sakopti Lēdmanes pagasta kapi 
(divas reizes augusta mēnesī).

-Kopā ar Lielvārdes novada 
domes vadību risināts jautājums par 
turpmākajām darbībām Lēdmanes 
pagasta mājokļu apsaimniekošanā.

-Veikta nodegušā šķūņa 
Lēdmanes pagasta “Intās” teritorijas 
sakopšana.

-Sadarbībā ar ģimenes ārstu 
praksi veikta apkures veida maiņa 
Lēdmanes pagasta “Jaunšinkās”. 

Dzintars Laganovskis, 
Lēdmanes pagasta pārvaldes 

vadītājs
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Projekta “Energoefektivitāti veicinošu viedo 
pilsētvides tehnoloģiju ieviešana Lielvārdes 
publisko teritoriju apgaismojuma infrastruk-
tūrā” publicitātes ietvaros notika informatīvs 
seminārs par viedajām tehnoloģijām un iegu-
vumiem, ko sniedz energoefektīvu risinājumu 
ieviešana publiskā apgaismojuma infrastruk-
tūrā. 

Projekta ietvaros notika seminārs par inovatīvajām tehnoloģijām, 
kas tiks uzstādītas Lielvārdes publiskā apgaismojuma infrastruktūrā

Semināra dalībnieki no deviņām pašvaldībām. 					            Keitas Rožānes foto

Semināru ar uzrunu atklāja 
Lielvārdes novada pašvaldības 
izpilddirektore Inga Reķe, savukārt 
par pašvaldības ieguvumiem, 
īstenojot projektu, un pašvaldības 
pieredzi projekta ieviešanā 
iepazīstināja Attīstības plānošanas 
un pašvaldības īpašumu pārvaldības 
nodaļas vadītāja p.i Santa Zvirbule.  

Par LED gaismas avotiem, to 
kolorimetriskajām īpašībām, 
fotobioloģisko drošumu pastāstīja 
SIA “Baltic Research Center” 
vadošais pētnieks Ingmārs Felcis, 
savukārt par viedajām tehnoloģijām, 
kas uzstādītas Lielvārdes novada 
pašvaldības publiskā apgaismojuma 
infrastruktūrā, klātesošos informēja 
“VIZULO Solutions” SIA Projektu 
vadītājs Kaspars Livčāns. 

Rīgas Tehniskās universitātes 

Industriālās elektronikas un 
elektrotehnoloģiju katedras 
pētnieks Ansis Avotiņš iepazīstināja 
ar Latvijas un pasaules pieredzi 
viedo tehnoloģiju attīstībā un 
izmantošanā, Viedo pilsētu (smart 
city) konceptu, kura uzdevums ir 
padarīt pilsētu iemītnieku dzīvi 
labāku un ērtāku.

Galvenie pašvaldību ieguvumi, 
izmantojot energoefektīvus risi
nājumus publiskā apgaismojuma 
infrastruktūrā, ir  elektroenerģijas 
samazinājums, kas ļauj ietaupīt 
pašvaldības budžeta līdzekļus ielu 
apgaismojuma nodrošināšanai, dzī
ves kvalitātes uzlabošana, sama
zināta noziedzība, uzlabota 
satiksmes drošība, bet globālā 
mērogā energoefektīvi risinājumi 
ļauj samazināt CO2 apjomu, tādējādi 

mazinot atmosfēras sasilšanu 
un kaitīgo ietekmi uz klimata 
pārmaiņām.

Seminārā piedalījās deviņu 
pašvaldību– Rīgas un Daugavpils 
pilsētas, Kuldīgas, Tukuma, 
Bauskas, Jelgavas, Gulbenes, 
Līvānu, Ogres novada pārstāvji. 
Jautājumu un atbilžu daļā 
pašvaldību speciālisti diskutēja 
par aktuāliem jautājumiem, kas 

skar viedo tehnoloģiju ieviešanu, 
savietojamību. 

Projekta “Energoefektivitāti 
veicinošu viedo pilsētvides tehno
loģiju ieviešana Lielvārdes publisko 
teritoriju apgaismojuma infra
struktūrā” Nr. EKII-3/10 mērķis ir 
Lielvārdes publisko teritoriju apgais
mojuma modernizācija, ieviešot 
un demonstrējot viedās pilsētvides 
tehnoloģijas, kas samazina siltum

nīcefekta gāzu emisijas. 
Plānotais elektroenerģijas 

patēriņa samazinājums – 216 
897 kWh/gadā, plānotais oglekļa 
dioksīda emisiju samazinājums – 23 
641,77  kgCO2/gadā. 

Santa Zvirbule,
Lielvārdes novada pašvaldības 

Administrācijas Attīstības 
plānošanas un pašvaldības īpašu-

mu pārvaldības nodaļas vadītāja p.i

Lielvārdes novadā ir cilvēki, kuri izpelnījušies atzinību, veicot nozīmīgus darbus, atbalstot citus un attīstot dažādas darbības jomas. Lai godinātu šos cilvēkus, iedvesmotu 
apkārtējos, kā arī pastāstītu par šiem novadniekiem visiem iedzīvotājiem, jau vairākus gadus Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākumā notiek pašvaldības ap-
balvojumu „Goda Lielvārdietis” un „Atzinība” saņēmēju godināšana.

1.	 Lūdzu, atzīmējiet, kādam apbalvojumam izvirzāt pretendentu:
Goda Lielvārdietis		  Gada Novadnieks		  Atzinība

2.	 Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par pretendentu:
2.1. Pretendenta vārds, uzvārds
______________________________________________________________________

2.2. Pretendenta nodarbošanās
_____________________________________________________________________

2.3. Pretendenta darbības sfēra (var atzīmēt vairākus variantus):
Uzņēmējdarbība     Kultūra     Tautsaimniecība     Lauksaimniecība     Izglītība  
Sports      Tūrisms      Sociālie jautājumi      Veselības aprūpe      Vides sakārtošana  
Cits variants (kāds?)________________________________________________________

2.4. Kā pretendents veicinājis Lielvārdes novada attīstību un sniedzis ieguldījumu pašvaldības 
mērķu sasniegšanā?

2.5.Kādā līmenī pretendents popularizējis novada vārdu (novada robežās, Latvijas vai 
starptautiskā līmenī)? Kā tas ir izpaudies?

Aicinām pieteikt pretendentus apbalvojumiem „Goda Lielvārdietis” un „Atzinība”

Apbalvojums „Goda Lielvārdietis” 
ir Lielvārdes novada pašvaldības 
apbalvojums, ko piešķir par sevišķiem 
nopelniem Lielvārdes novada labā 
– sabiedriskajā, kultūras, izglītības 
un sporta jomā vai saimnieciskajā 
darbībā. Apbalvojumu „Atzinība” 
piešķir par izciliem sasniegumiem un 
ievērojamu ilgtermiņa ieguldījumu 

novada labā izglītības, kultūras, 
sporta, tautsaimniecības, veselības 
aprūpes, sociālajā un tūrisma jomās, 
sabiedriskās kārtības nodrošināšanā 
un citās ar valsts pārvaldi vai 
sabiedrisko darbību saistītās jomās, 
kā arī par ilggadēju, radošu darbu 
un/vai atzīmējot darba jubileju. 
Pretendentu pieteikšanai paredzēto 

anketu var saņemt: 
• Lielvārdes novada pašvaldībā, 1. 

stāvā klientu apkalpošanas centrā, 
Raiņa ielā 11A; 

• kultūras namā „Lielvārde”, 
Parka ielā 3; 

• Lāčplēša bibliotēkā, Raiņa ielā 
50-9; 

• Lielvārdes novada Mūzikas un 

mākslas skolā, Dravnieku ielā 8; 
• Jumpravas pamatskolā, Ozolu 

ielā 14;
• Lēdmanes pagasta pārvaldē, 

Lēdmanes bibliotēkā „Pagastmājā”. 
Līdz 11. oktobrim aizpildīta anketa 

aizlīmētā aploksnē jānogādā kādā 
no iepriekš minētajām adresēm, kur 
atrodas pašvaldības apbalvojumu un 

ierosinājumu kastītes. Uz aploksnes 
jānorāda adresāts – „Apbalvojumu 
konsultatīvajai padomei”. Ar 
noteikumiem par Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumiem „GODA 
LIELVĀRDIETIS”, „ATZINĪBA” un 
„GADA NOVADNIEKS” var iepazīties 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv.

PIETEIKUMS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMIEM „GODA LIELVĀRDIETIS”, „GADA NOVADNIEKS” UN ATZINĪBA
2.6. Vai pretendenta darba rezultāti ir paliekoši un tos varēs novērtēt arī citas paaudzes? 
Lūdzu, pievienojiet skaidrojošu aprakstu, kāpēc rezultāti vērtējami kā ilgtspējīgi!

2.7. Vai bez Jūsu virzītā pretendenta novadā ir vēl kāds, kas realizē līdzīgu darbību tajā pašā 
jomā?

2.8. Cik ilgi Jūsu virzītais pretendents darbojas Jūsu norādītajā jomā un veicina Lielvārdes 
novada attīstību?

3. Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par sevi:
3.1. Ja esat fiziska persona
Vārds, uzvārds _____________________________________________________
Dzīvesvieta________________________________________________________
Nodarbošanās______________________________________________________
Tālrunis___________________________________________________________
3.2. Ja esat juridiska persona
Vārds, uzvārds _____________________________________________________
Pārstāvētās juridiskās personas nosaukums_______________________________
Juridiskā adrese_____________________________________________________
Tālrunis___________________________________________________________
Ja vēlaties sniegt papildu informāciju par pretendentu, lūdzu, aizpildītai anketai pievienojiet 
vēstuli Apbalvojumu konsultatīvajai padomei, kas to izskatīs kopā ar anketu.
Anketu ievietojiet aizlīmētā aploksnē un nogādājiet kādā no punktiem, kur atrodamas 
ierosinājumu kastes ar virsū izvietotu Lielvārdes novada ģerboni!
Paldies!
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Septembra sākumā ir uzsākta Lielvārdes un Ķeguma novadu sadarbības projekta “Īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas “Daugava pie Kaibalas” dabas aizsardzības plānā noteikto tūrisma un dabas aizsar-
dzības aktivitāšu ieviešana” redzamākā aktivitāte – laivu piestātņu uzstādīšana.

Iedzīvotāji aptaujā par 
administratīvi teritoriālo reformu 
neatbalsta VARAM izstrādāto 
reformas modeli

Dabas aizsardzības pārvalde pēdējā gada laikā saņem regulārus dažādu Latvijas pašvaldību iedzīvotā-
ju ziņojumus un sūdzības par Spānijas kailgliemezi Arion vulgaris. Gliemeži nereti tiek konstatēti lielā 
skaitā, un tie nodara ievērojamus postījumus  dārzu īpašniekiem. 

Nacionālo bruņoto spēku Sauszemes spēku mehanizētā kāj-
nieku brigāde 2019.gada septembrī un oktobrī rīko mācības 
“SUDRABA BULTA 2019”. Lielvārdes novada teritorijā mācī-
bas visaktīvāk norisināsies no 2019.gada 23.septembra līdz 
5.oktobrim.  Mācības plānotas diennakts režīmā, izmantojot 
militāro transportu. Iespējami nelieli satiksmes apgrūtinājumi 
uz koplietošanas ceļiem.

Dabas lieguma teritorijā “Daugava pie Kaibalas” uzsākta 
laivu piestātņu uzstādīšana un dabas takas izveide

Foto no AS “Latvijas valsts meži” arhīva. Attēlam ir ilustratīva nozīme.

Projekta ietvaros novada iedzīvo-
tāju un viesu, kā arī dabas draugu 
un putnu vērotāju brīvā laika pava-
dīšanas aktivitāšu dažādošanai un 
atpūtas uz ūdens iespēju pilnvei-
došanai tiks uzstādītas trīs pontonu 
tipa ūdens transportlīdzekļu pietau-
vošanās vietas – pie Dzejas ozoliem 
Kaibalā, uz Garās salas un Lielās 
salas Daugavā. Šajās trīs vietās un 
divās autostāvvietās Dzelmēs pare-
dzēts uzstādīt arī dažādus atpūtas 
vietu labiekārtojuma elementus. 

Papildinot ūdens transportlīdzek-
ļu pietauvošanās vietu pieejamību 
Daugavā, dabas lieguma apmeklē-
tājiem tiks dažādota iespēja tuvāk 
iepazīt neskartu dabu, dabiskus 

mežus uz salām, vērot ūdensputnu 
dzīvesveidu, kā arī papildināt pār-
vietošanās un izklaides braucienu 
maršrutus pa Daugavu. Vienlaicīgi 
gan jāievēro, ka aktivitātes notiek 
dabas liegumā, kur dažāda veida 
darbības (piemēram, zvejoša-
na, pārvietošanās ar motorizētiem 
ūdens transportlīdzekļiem u.c.) ir 
ierobežotas ar dabas lieguma indi-
viduālajiem izmantošanas un aiz-
sardzības noteikumiem.

Līdz ar ūdens transportlīdzekļu 
pietauvošanās vietas un atpūtas 
vietas izveidi uz Lielās salas tiks 
izveidota arī dabas taka, pa kuru 
pārvietojoties, iespējams iepazīt 
dabisku, neskartu mežu, mitrās un 

slapjās pļavas un Daugavas lejtecei 
raksturīgu ainavu.

Tāpat septembra sākumā uzsāk-
ta arī projekta aktivitāte - dabisko 
zālāju atjaunošana lieguma pļa-
vās, nepieļaujot to aizaugšanu ar 
krūmiem. Veicot šo aktivitāti, tiks 
veicināta bioloģiskās daudzveidības 
palielināšanās, kā arī radīta labvēlī-
gāka vide ligzdojošiem un caurce-
ļojošiem putniem.

Projektu “Īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas “Daugava pie 
Kaibalas” dabas aizsardzības plānā 
noteikto tūrisma un dabas aizsar-
dzības aktivitāšu ieviešana” (Nr.1-
08/277/2018.) līdzfinansē Latvijas 
vides aizsardzības fonds konkursa 

aktivitātes “Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju dabas aizsardzības plānu 
ieviešana” ietvaros un Lielvārdes un 

Ķeguma novadu pašvaldības. 
Sandra Pudāne, 

vides inženiere

Dabas eksperti aicina iedzīvotājus iesaistīties 
Spānijas kailgliemeža izplatības ierobežošanā

Spānijas kailgliemezis ir ierindots 
Eiropas simts visinvazīvāko dzīv-
nieku sarakstā. Kopš 2009.gada šī 
suga ir sastopama arī Latvijas teri-
torijā, un šobrīd ir konstatētas un 
apstiprinātas vairāk kā 60 sugas 
atradnes, kuras lokalizējas galveno-
kārt Latvijas centrālajā daļā. Dabā 
Spānijas kailgliemezi var atpazīt 
pēc vairākām pazīmēm: bezmu-
gurkaulnieks ir no 7 cm līdz 14 cm 
garš; ķermenis ir plats un nedaudz 
saplacināts; krāsa variē no brūnga-
ni pelēkzaļas līdz oranžai; pēda ir 
balta vai pelēcīga, un to klāj gļotas; 
uz ķermeņa virsmas ir labi saskatā-

mi izcilnīši. Tas labprāt uzturas mit-
rās vietās un ir novērojams no rīta, 
vakaros, naktīs un lietus laikā.

Latvijas teritorijā kaitēklis galve-
nokārt tiek ievazāts ar stādiem, pie 
kuru saknēm atrodas gliemeža oli-
ņas. Līdz ar stāda iestādīšanu glie-
mezis veiksmīgi iedzīvojas dārzos 
un caur ceļmalām, grāvmalām un 
ūdenstilpju piekrastēm izplatās gan 
kaimiņu dārzos, gan arī dabiskās 
teritorijās. Tāpēc ir svarīgi saprast, 
ka Spānijas kailgliemeža izplatības 
ierobežošanā būtu jāiesaistās visu 
invadēto teritoriju īpašniekiem. Tā 
kā Spānijas kailgliemezis visinten-

sīvāk olas dēj no augusta līdz sep-
tembrim, ir jācenšas panākt, lai pēc 
iespējas mazāks gliemežu skaits 
sasniegtu olu dēšanas vecumu un 
izdētu olas. Viena dējuma olas ir 
vienkopus, un vienā dējumā var 
būt pat vairāk nekā 250 olu.

Sugas ietekme var izpausties 
dažādi, un tā ir jāvērtē kompleksi, 
neaprobežojoties vienīgi ar tiešu 
kailgliemežu ietekmi uz dabiska-
jām ekosistēmām, piemēram, 
savairojoties lielā skaitā, kailglie-
meži var apdraudēt vietējās augu 
sugas, gan apēdot tās, gan pār-
nēsājot dažādus augu patogēnus. 

Tāpat Spānijas kailgliemezis izkon-
kurē un barojas ar citām bezmugur-
kaulnieku sugām, piemēram, glie-
mežiem un sliekām. Dabiskos bio-
topos suga apdraud vietējās glie-
mežu sabiedrības. Suga var izplatīt 
jaunas parazītu un patogēnu sugas, 
kas ar gliemežiem tiek ievestas no 
citiem reģioniem. 

Latvijā nav ziņu par Spānijas 
kailgliemeža ietekmi uz cilvēka un 
dzīvnieku veselību, taču zinātniska-
jā literatūrā norādīts, ka šie kailglie-
meži: var pārnēsāt Escherichia coli 
baktērijas; ir starpsaimnieki vai-
rākām parazītu sugām, kas inva-
dē suņu dzimtas dzīvniekus; starp-
saimnieki parazītiskajai nematožu 
sugai Aelurostrongylus abstrusus, 
kuras definitīvais saimnieks ir kaķis; 

zaļbarības piesārņojums ar glieme-
žiem var palielināt mājlopu risku 
saslimt ar botulismu, ko ierosina 
Clostridium botulinum baktērijas, 
kas dzīvo augsnē un var nonākt 
kontaktā ar gliemežiem.

 Gliemežu savairošanās gadīju-
mā lauksaimnieki ir spiesti izman-
tot dažādus ķīmiskos ierobežošanas 
līdzekļus, kas rezultējas ar netiešu 
kailgliemežu ietekmi uz vides kva-
litāti vai produkcijas kvalitāti un 
pašizmaksu. 

Dabas aizsardzības pārvalde aici-
na iedzīvotājus ziņot par jauniem 
atradņu gadījumiem, rakstot uz 
epastu santa.rutkovska@daba.gov.
lv un iveta.jakubane@llkc.lv. 

Dabas aizsardzības pārvalde

Par NBS mācībām 
“SUDRABA BULTA 2019”

Iedzīvotājiem mācību laikā 
neskaidrību gadījumos lūgums 
sazināties ar militāro mācību 

“SUDRABA BULTA 2019” kontro-
les štābu pa telefona numuru 
29181486. 

Lielvārdes novada dome no 2019. gada 8. augusta līdz 2019. gada 18. augustam organizēja iedzīvotāju 
aptauju, kurā lūdza iedzīvotājus izteikt viedokli par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trijas (turpmāk VARAM) ierosināto administratīvi teritoriālo reformu.

Aptaujas norises laikā tika 
saņemta 601 derīga aptaujas anke-
ta. Aptauju var uzskatīt par notiku-
šu, jo tajā piedalījušies vairāk nekā 

5% balsstiesīgo novada iedzīvotā-
ju, tas ir, pārsniegta domes lēmu-
mā noteiktā 386 iedzīvotāju skai-
ta robeža par 2,7 procentpunktiem 

(tātad aptaujā piedalījušies 7,7% 
balsstiesīgo novada iedzīvotāju).

Izvērtējot aptaujas rezultātus, 
konstatēts, ka 71% jeb 427 iedzī-
votāji neatbalsta VARAM izstrādāto 
administratīvi teritoriālās reformas 
modeli, 29% jeb 174 iedzīvotāji – 
to atbalsta.

Izvērtējot VARAM izstrādāto kon-
ceptuālo ziņojumu un Lielvārdes 
novada pašvaldības iedzīvotā-
ju aptaujas rezultātus, 2019. gada 
30. augustā domes ārkārtas sēdē 
deputāti ar desmit  balsīm “par” 
un vienu balsi “pret” nolēma neat-
balstīt VARAM izstrādāto pašvaldību 
administratīvi teritoriālās reformas 
modeli par 36 pašvaldību izvei-
došanu Latvijā, kurā Lielvārdes 
novadu plānots apvienot ar Ogres, 
Ikšķiles un Ķeguma novadiem. 

Darbus, kas saistīti ar “Ābolu 
balli” un rudens dārza darbiem, 
veica 108 talkas dalībnieki no 
Lielvārdes, Auces, Babītes, Dobeles, 
Ogres, Jelgavas un Rēzeknes nova-
da. Lai dotu iespēju Award vienību 
pārstāvjiem savstarpēji iepazīties, 
tika izveidotas jauktās komandas, 
kurām, protams, bija uzticēti kon-
krēti veicamie darbi. “Ievārījuma 
komanda” mizoja ābolus ievārī-
jumam. “Sulas komanda”  izveido-
ja ķēdi, kur katrs posms palīdzē-
ja atvestajiem āboliem caur sulas 
spiedi nokļūt vitamīnu izslāpušo 
traukos. “Ābolu komanda” apcie-
moja katru dārzā augušo ābelīti 
un ievāca rudens ražu. “Dārznieku 
komanda” cīnījās ar nezālēm. 

11. “Award” talka 
Likteņdārzā
2019. gada 7. septembrī Kokneses novadā, Likteņdārzā, pulcē-
jās Award dalībnieki un vadītāji no 11 Award vienībām, tostarp 
Lielvārdes pamatskolas. Brauca, lai satiktos un kopā plecu pie 
pleca veiktu dažādus darbus vietā, kas izveidota kā dāvana Latvijai 
tās simtgadē. Šī bija jau vienpadsmitā reize, kad Valsts izglītības 
satura centrs organizēja pasākumu “Award talka Likteņdārzā”.

“Specvienība” gādāja par to, lai 
visiem darbu darītājiem būtu 
jauka piknika vieta, un vērīgie foto 
momentu ķērāji fiksēja to, kas die-
nas gaitā notiek.

Pasākuma izskaņā  Award 
Latvia  nacionālā koordinatore 
un  Award  vienības Likteņdārzam 
dāvināja laukakmeņus un zemi, 
kas tiks izmantoti Lielā kalna 
veidošanai.

Paldies Lielvārdes pamatsko-
las  Award  vienības dalībniekiem, 
labvēļiem un  Award  vadītājai 
Ingai Blumfeldei par dalību šajā 
talkā! 

Katrīna Sprudzāne,
Valsts izglītības satura centra 

vecākā referente
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Izglītības iestāžu apsekošana
Neilgi pirms jaunā mācību gada sākuma, 26. un 27. augustā, 
Lielvārdes novada pašvaldības speciālisti devās apsekot Lielvārdes 
novada izglītības iestādes. Tajās veikti dažādi uzlabojumi, kā arī 
dažās no tām atjaunotas mācību telpas. Gandrīz visi budžetā pa-
redzētie darbi jau bija pabeigti. Visas Lielvārdes novada izglītības 
iestādes ir gatavas jaunajam mācību gadam.

Jumpravas pamatskolā salabota un nolakota grīda sporta zālē. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas logi aplīmēti ar spoguļplēvi, lai saules ietekmē mācību telpas neuzkarstu, 
turklāt šī jauninājuma efekts ir ļoti jūtams.

Ap Lēdmanes pamatskolas teritoriju uzstādīts žogs.

Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolā norisinājās aktīvi mākslas 
klašu telpu remontdarbi un to iekārtošana.

VPII “Pūt vējiņi” veikti dažādi nelieli uzlabojumi, piemēram, iegādāti 
pārvietojamie basketbola grozi un futbola vārti, kā arī vairāki desmiti jaunu 
gultu.

Lielvārdes novada Sporta centrā lielajā zālē 2018. gadā nomainīts apgaismojums. 2019. gadā varam secināt, ka 
jaunās lampas patērē mazāk elektrības un ātrāk ieslēdzas.				             Foto: Keita Rožāne
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Neilgi pirms jaunā mācību gada Lielvārdes, Ķeguma, Ogres un 
Ikšķiles novada izglītības iestāžu darbinieki sacentās ikgadējās, 
šogad 25. Sporta spēlēs Madlienā. Kopumā piedalījās 24 ko-
mandas, bet mūsu novadu pārstāvēja četras – PII “Pūt vējiņi”, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola, Lēdmanes pamatskola un 
Jumpravas pamatskola. Pēc aktīvas un spraigiem notikumiem ba-
gātas dienas uz goda pjedestāla otrā pakāpiena kāpa Jumpravas 
pamatskolas komanda sporta skolotāja Jāņa Pamiljana vadībā. 

Skolotāju sportaspēles

Lēdmanes pamatskolas komanda tur rokās 2. vietas kausu. 
Foto: Ritvars Raits

Dalībniekiem bija jātiek galā 
ar 16 pārbaudījumiem, pielieto-
jot ne tikai sportiskās iemaņas un 
prāta spējas, bet arī radošumu un 

komandas saliedētību. 

Keita Rožāne, 
Informācijas līdzekļu redaktore

sasniedzis 70 gadu vecumu, bet 
jaunākajam ir 32 gadi. Ikviens 
skolas darbinieks dara visu, lai 
bērni apgūst to, kas viņiem dzīves 
ikdienā būs vajadzīgs. 

LIELVĀRDES NOVADA MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLA
Šogad tie bija trīskārši svētki
Lielvārdes novada Mūzikas un 

mākslas skolai 1. septembris bija 
īpašs, jo vienlaikus bija pat trīs priecīgi 
notikumi. Kā pirmais, protams, jāmin 
1. septembris, jo, kā uzsver skolas 
direktore Mārīte Puriņa, Mūzikas un 
mākslas skolā Zinību diena vien-
mēr tiek svinēta tieši 1. septembrī. 
“Pagājušajā gadā tā bija sestdiena, 
šogad – svētdiena,  jo Zinību diena 
tomēr ir 1. septembris. Toties 2. sep-
tembris, kad visi bērni devās uz sko-
lām, mums bija brīvs,” tā Mārīte 
Puriņa. “Vēl šajos īpašajos svētkos ar 
lielu prieku un gandarījumu atklājām 
trīs jaunas mākslas klases – beidzot 
gan mūzika, gan māksla “dzīvos” 
zem viena jumta!” saka direktore. 
Bija arī svinīgā atklāšana ar lentī-
tes griešanu, bet pats Zinību dienas 
pasākums šogad pirmo reizi noritēja 
skolas jaunajā Mūzikas un mākslas 
dārzā. “Pērn 1. septembrī dārzs vēl 

Zinību diena Lielvārdes novada skolās

Šis ir stāsts par izaugsmi, par lielisku attīstības piemēru, kas 
sasniegts, strādājot komandā. Kolektīva līderis un vadītājs jau 25. 
gadu ir direktors Andis Pētersons, kurš pratis izveidot Lielvārdes 
pamatskolu par mūsdienīgu un mājīgu mācību iestādi, kur ikdienā 
inovatīvi un radoši strādā 36 pedagogi un mācās 366 skolēni. 

Lielvārdes pamatskolai – 35!

Lielvārdes pamatskolas direktors Andis Pētersons, saņemot Atzinību par 
nozīmīgu ieguldījumu Lielvārdes pamatskolas attīstībā.  Keitas Rožānes foto

No pelēka pīlēna par baltu gulbi

1975. gadā Latvijas PSR Izglītības 
ministrija nolēma sākt vēl vienas 
skolas celtniecību Lielvārdē. Sakarā 
ar Padomju armijas lidlauka būvi 
iedzīvotāju skaits strauji palielinā-
jās, un Lielvārdei bija nepiecieša-
ma vēl viena skola. Tās celtniecī-

bu finansēja Izglītības ministrija. 
Būvdarbus veica Padomju armijas 
celtnieku bataljona karavīri.

1984. gada 1. septembrī 
Lielvārdes 2. vidusskola (ar krievu 
mācībvalodu) vēra savas durvis 372 
skolēniem un 28 skolotājiem.

Skolas pirmais direktors Georgs 
Suhovilo skolā nostrādāja tikai 
gadu. Pēc tam vadību pārņēma 
Tatjana Maksimenko, kas savus pie-
nākumus veica līdz 1995. gadam. 
Šai laikā labiekārtoja kabinetus, 
skolas apkārtni, nostiprinājās mate-
riāli tehniskā bāze. Pamazām vei-
dojās skolas tradīcijas.

Pēc Latvijas  neatkarības atgū-
šanas deviņdesmito gadu sākumā 
Krievijas armijas daļas izbrauca no 
valsts. Vidusskolā krasi samazinājās 
skolēnu skaits, tāpēc 1994. gadā 
skolu pārveidoja par pamatskolu. 
1994./1995. mācību gads skolai 
bija neparasts, jo atvēra sākum-
skolas klases skolēniem ar latvie-
šu mācību valodu. 1995. gada 7. 
martā par skolas direktoru kļuva 
Andis Pētersons. Izveidojās radošs 
un draudzīgs pedagogu kolektīvs.

1995./1996. mācību gadā 
Lielvārdes pamatskolā nokom-
plektēja jau astoņas klašu grupas 
ar latviešu mācību valodu. Katru 
gadu skolēnu skaits palielinājās. 
1997./1998. mācību gadā pamat-
skolā strādāja 30 skolotāji un mācī-
jās 464 skolēni.

2001. gadā tika realizēts vērie-
nīgs skolas renovācijas projekts – 
nosiltināta ēka, nomainīti logi, ierī-
kota mūsdienīga ventilācijas sistē-
ma, izbūvēts divslīpu jumts. Pēdējo 
gadu laikā kapitāli renovēti daudzi 
mācību kabineti, bibliotēka ar lasī-
tavu, skolas gaiteņi, kāpņu telpas, 
sporta zāle, garderobe, ēdnīca un 
virtuve. Tāpat arī pārvērtusies sko-
las teritorija – iežogota un apza-
ļumota, bruģēti celiņi. Skolēnus, 
skolotājus un viesus priecē skaisti 
iekoptā skolas apkārtne.

2002. gadā uzsākta piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu sagatavošana 

mācībām skolā. No  2014.  gada  
1.  septembra  netiek  realizēta  
mazākumtautību  pamatizglītības 
programma.

Ikviens Lielvārdes pamatsko-
las skolotājs lepojas ar savu darba 
vietu, jo šeit tiek cienīts un respek-
tēts. Katra klase ir izremontēta un 
pielāgota pedagogu  un skolēnu 
vajadzībām, jo, kā uzskata direk-
tors, tikai mājīgos un skaistos kabi-
netos gan bērni, gan pedagogi var 
radoši un interesanti strādāt. Lai 
darbs radītu prieku, videi ir jābūt 
iedvesmojošai, un tāda tā ir kļuvu-
si, pateicoties lieliskam skolas vadī-
tājam, kurš nesavtīgi lielu mūža 
daļu ir ieguldījis skolas labiekārto-
šanā un attīstībā, rakstot projektus 
un piesaistot līdzfinansējumu. 

Otro gadu mūsu skolā ir jau čet-
ras pirmsskolas grupiņas, realizē-
jot pilnvērtīgu mācību procesu bēr-
niem no divu līdz sešu gadu vecu-
mam. Šajā mācību gadā arī vecāka-
jiem pirmsskolēniem ir nodrošināta 
bērnu attīstībai un augšanai nepie-
ciešamā diendusa. 

Skolas kolektīva sastāvs ir notu-
rīgs, kadru mainība maza, jo sko-
lotāji šeit jūtas novērtēti un gan-

darīti par savu darbu, tādējādi arī 
skolēni izjūt pozitīvu gaisotni mācī-
bu stundās un ārpusstundu pasā-
kumos. Lepojamies ar mūsu skolē-
nu sasniegumiem gan mācību, gan 
interešu izglītības darbā. Katram 
skolēnam šeit ir iespējas radoši 
izpausties un mācīties atbilstoši 
spējām, jo skolotāji strādā  inovatī-
vi. Skolā pēc mācībām atgriezušies 
strādāt trīs absolventi.

Pedagogi ar iniciatīvu iesaistās 
dažādās programmās un projektos 
– “Karjeras atbalsts”, “Sporto visa 
klase”, “Veselību veicinoša skola”, 
“Award” u.c. Arī pašlaik mūsu skola 
ir projekta „Skola 2030” pilotsko-
la, kas apgūst jaunu metodiku un 
aprobē kompetenču pieejā bal-
stītas mācību metodes un mate-
riālus. Esam atvērti jaunajam, gata-
vi piedalīties dažādos pasākumos. 
Nemitīgi mācāmies paši un nesav-
tīgi dalāmies pieredzē. 

Šajā 35. skolas jubilejas gadā, kad 
atskatāmies uz paveikto, zinām, ka 
ir ar ko lepoties, bet apzināmies, ka 
daudz pārmaiņu vēl priekšā. Tieši 
skats nākotnē ļauj plānot un domāt 
par izaugsmi un attīstību, par nerim-
stošu un radošu darbošanos. 

nebija nodots ekspluatācijā, tāpēc 
sanācām kopā ābeļdārzā, bet šogad 
dārzs jau ir atklāts, arī debesis mums 
bija labvēlīgas ar labu laiku, un rezul-
tātā mums sanāca trīskārši svētki,” 
teic Mārīte Puriņa.

Svinīgā pasākuma laikā tika 
apsveikts katrs pirmklasnieks un 
sagatavošanas klases audzēknis, 
bērni tika ievesti klasēs un iepazīs-
tināti ar saviem pedagogiem.  

Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skolai ir vēl kāda ļoti skais-
ta tradīcija – pēc pasākuma svinī-
gās daļas skola saviem audzēk-
ņiem un viņu vecākiem dāvina pro-
fesionālu mūziķu koncertu. Šogad 
visus iepriecināja   senās mūzikas 
ansambļa “LUDUS” priekšnesums.

2019./2020. mācību gadā 1. 
klasē uzņemti 42 audzēkņi – 25 
mūzikas skolā un 17 – mākslas 
skolā. Sagatavošanas klasē kopā 
iestājušies 36 bērni – 11 mūzikas, 
bet 25 mākslas skolā. Jāatgādina, 
ka Mūzikas programmas tiek īste-
notas Lielvārdē un Jumpravā, bet 
mākslas programmas – Lielvārdē, 
Jumpravā un Lēdmanē.

Kopumā Mūzikas un mākslas 
skolā strādā 35 pedagogi. Mārīte 
Puriņa stāsta, ka skolā ir liels pie-
redzējušu pedagogu īpatsvars, bet 
ienāk arī jaunie, par ko ir liels prieks.

LIELVĀRDES NOVADA 
SPORTA CENTRS
Mācību gadu atklāj 
ar Vienotības skrējienu
1. septembrī jauno mācību gadu 

atklāja arī Lielvārdes novada Sporta 
centra audzēkņi, kuri kopā ar tre-
neriem, vecākiem, atbalstītājiem 
un līdzjutējiem  skrēja Vienotības 
skrējienu pa Lielvārdes ielām līdz 
Graužupītei un atpakaļ. Kā norā-
dīja Sporta centra direktors Ainars 
Puķītis, tradīcija sākt jauno mācību 
gadu ar skrējienu savulaik izpelnī-

jusies lielu atbalstu, un tāpēc šogad 
tā atjaunota. 

Pirms skrējiena visi pulcējās 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus-
skolas stadionā un biedrības “Visa 
Veida Kustība” pārstāvja Agra 
Pikšena vadībā veica iesildīšanās 
vingrinājumus  biedrības himnas 
“Tiekamies kustībā” muzikālajā 
pavadījumā. Savukārt pēc skrējie-
na notika minifutbola turnīrs, kurā 
atbilstošās vecuma grupās sacen-
tās florbolisti, vieglatlēti un tenisis-
ti. Sacentās arī vecāki ar treneriem, 

un šī spēle beidzās ar neižķirtu 1:1.
Ainars Puķītis stāsta, ka 

Lielvārdes novada Sporta centrā ik 
gadus nodarbojas ap 200 audzēk-
ņiem, un uzņemšana vēl turpinās. 
Augusta sākumā trenēties sāka 
vien florbolisti, savukārt vieglatlē-
ti un tenisisti sezonu oficiāli sāka 
ar 1. septembri. Kā uzsvēra Ainars 
Puķītis, “Šogad trenēsimies daudz 
vairāk. Katram ir iespēja atrast savu 
sporta veidu.” 

Ilona Bērziņa ,
"Lielvārdes Novada Ziņas"

Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas Zinību dienā svinīgi tika atklātas jaunās mākslas klašu telpas.
Keitas Rožānes foto
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Septembra otrajā svētdienā pasākuma “Tēvu diena” organizatori 
aicināja ģimenes jautri un aktīvi pavadīt laiku ar saviem mīļajiem, 
jaukajiem, stiprajiem un vislabākajiem tētiem.

Saules apspīdēta, augusta pē-
dējā diena Lēdmanē izskanēja 
ar pasākumu “Vasaru pavadot”, 
kas notika pie tautas nama 
uz jaunās terases.  To skanīgi 
iesvētīja dziedošā Skuju ģimene 
no Kokneses: Inese, Normunds 
un Monta. Koncerta sākumā 
apmeklētāji varēja piedziedāt 
līdzi pazīstamām dziesmām, 
bet koncerta otrajā daļā – drais-
ko dziesmu pavadījumā rokas 
pašas plaukšķināja, un kājas 
piesita takti. 

Lielvārdē pirmoreiz plaši atzīmēta Tēva diena

Tēva dienas svinības Lielvārdē 
sākās jau septiņos no rīta ar mak-
šķerēšanas sacensībām pie Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeja un 
turpinājās Rembates parkā pie 
Lielvārdes novada Kultūras centra.

Tēva dienu organizēja Lielvārdes 
novada Kultūras centrs sadarbī-
bā ar draudzi “Gars un Patiesība”, 
lai uzsvērtu tēva lomu ģimenē un 
bērnu audzināšanā.

Draudze “Gars un patiesība” 
pagājušajā gadā iesaistījās Ģimeņu 
dienas pasākuma organizēša-
nā, savukārt šogad novada svētku 
ietvaros piedalījās Ģimeņu parka 
aktivitāšu veidošanā gan Lielvārdē, 
gan Lēdmanē. Draudzes   piedāvā-
tajām aktivitātēm novada svētkos 
Lielvārdē bija ļoti liela atsaucība 
– tajās piedalījās vairāk nekā 150 
dalībnieku. 

“Mums ir liels prieks sadarbo-
ties ar Lielvārdes novada pašval-
dību. Liela daļa no pussimts drau-
dzes dalībnieku ir lielvārdieši, mēs 
mīlam savu pilsētu un vēlamies tai 
darīt kaut ko labu. Bībelē rakstīts, 
ka Dievs ir mūsu Tēvs, un tēvs ir 
ļoti svarīga persona katra cilvēka 
dzīvē,” par vēlmi piedalīties Tēva 
dienas organizēšanā stāsta drau-
dzes “Gars un patiesība” muzikālās 
daļas vadītāja Zane Studena.

“Mēs mīlam savu pilsētu un gri-
bam aktīvi piedalīties tās svarīgā-
kajos notikumos,” uzsver draudzes 
mācītājs Rufus Ažiboije, kurš Latvijā 
dzīvo jau 20 gadu un 18 no tiem 
sevi sauc par lielvārdieti.

“Cenšamies   būt daļa no 
Lielvārdes, es pats esmu dzimis 
un dzīvoju Lielvārdē,” piebilst 

draudzes jauniešu pārstāvis Toms 
Tīdemanis, kurš kopā ar citiem 
draudzes jauniešiem rūpējās, lai 
nevienam pasākuma dalībniekam 
nebūtu jāgarlaikojas.

“Organizējam dažādas aktivitā-
tes tēviem, lai tādā veidā pateiktu 
viņiem paldies. Protams, aktivitātēs 
var piedalīties visa ģimene, jo tēvs 
bez dēla vai meitas nav iedomā-
jams. Esam sagatavojuši dažādus 
uzdevumus, kā, piemēram, torņa 
būvēšana, riņķu mešana, zābaka 
sviešana, lēkšana ar maisu, priekš-
metu pārvietošana. Tēviem un 
dēliem jāpierāda sava meistarība, 
sitot naglas, skrūvējot skrūves, pār-
baudot acumēru. Viens no grūtāka-
jiem uzdevumiem – atspiešanās uz 
rokām jeb pumpēšanās. Zinot, ka 
vīrieši pēc ģimenes izveidošanas 
dažādu iemeslu dēļ mazāk laika 
velta sportam, mēs viņiem dodam 
iespēju atgūt fizisko formu,” saka 
T.Tīdemanis.

Sacensību noslēgumā īpašā 
apbalvošanas ceremonijā svei-
ca tēvus, kuri bija uzrādījuši labā-
kos rezultātus kādā no nomināci-
jām: “Spēcīgākais tēvs”, “Veiklākais 
tēvs”, “Prasmīgākais tēvs”, 
“Rūpīgākais tēvs”, “Precīzākais 
tēvs”, “Atminīgākais tēvs”. Visi tēvi 
saņēma Pateicības. 

Pasākuma laikā tika arī veik-
ta aptauja, kurā bērni atbildēja 
uz jautājumiem: “Kas padara tavu 
tēti īpašu?”, “Vai vari pateikt pie-
mēru, kad tētis ir izdarījis kaut 
ko drosmīgu, vērtīgu vai mīļu?”, 
“Ko esi iemācījies no tēta?”,   “Vai 
vari paskaidrot tēta nozīmi savā 
dzīvē?”.   Aptaujātie bērni zināja 

stāstīt, ka viņu tēti ir gudri, prot 
mājās visu salabot. Pats galvenais, 
ka bērni mīl savus tētus, jo viņi 
vienmēr palīdz un aizstāv savas 
atvases. Arī tie vīrieši, kuriem  jau 
pašiem ir bērni, atzinīgi novērtē 
savus tēvus, no kuriem mācījušies 
darba mīlestību, rūpes par ģimeni 
un vīrišķību.

Organizatori bija sarūpējuši Tēva 
dienai veltītu koncertu, kurā ska-
nēja dziesmas un tika izspēlēti 
skeči par tēva lomu un nozīmi. 
Pasākuma īpašie viesi – dziedošā 
un muzicējošā – Manguļu ģimene 
no Ogres. Manguļu ģimene aici-
nāja iesaistīties priekšnesumos arī 
skatītājus. Atradās arī drosminieki, 
kuri bija gatavi spēlēt klavieres ar 
kājām. 

Ogrenet.lv

Vasaru 
pavadot

Pēc koncerta apmeklētā-
ji tika aicināti tautas namā aplū-
kot Lielvārdes mākslas studijas 
“Otdiena” dalībnieču gleznu izstā-
di “Dzīve kā košums”. Izstādes 
idejas autore, lēdmaniete Inese 
Zaporožeca, kuras darbi arī ir izstā-
dīti izstādē, iepazīstināja apmeklē-
tājus ar klātesošajām māksliniecēm 
un pastāstīja par nodarbībām studi-
jā un skaisto aizraušanos ar mākslu, 
kas “izkrāso” dzīvi! 

Pasākuma noslēgumā, jau siltā 
vakara krēslā, visi devās ārā skatī-
ties Ineses Tālmanes režijā iestu-
dēto lugu “Lielvārdes leģenda”, ko 
atraktīvi izrādīja Lielvārdes tautas 
teātris.

 Jaunā tautas nama terase godam 
iesvētīta, un jaukā vasara koši pava-
dīta, kaut vēl joprojām baudām un 
priecājamies par ražas novākšanai 
atvēlētajām siltajām dienām!  

P.S. Sagadīšanās vai likumsakarī-
ba? Vasaru pavadīt mums palīdzēja 

Ineses: koncertā Inese Skuja, izstā-
dē Inese Zaporožeca, izrādē Inese 
Tālmane. 

Inese Nereta,
Lēdmanes tautas nama vadītāja

Spēcīgie, atjautīgie, gudrie un radošie “Lielvārdes tēvi 2019”. 			                 Ogrenet.lv foto

Tēviem un bērniem bija iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs, piemēram, 
augstākā torņa celšanā no zefīriem un koka iesmiņiem.       Ogrenet.lv foto

Vakara saules apspīdēts koncerts uz nesen izveidotās terases pie  
Lēdmanes tautas nama. 			              Organizatoru foto

Lielvārdes mākslas studijas „Otdie-
na” mākslinieces. Organizatoru foto
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Tepat mums līdzās Lielvārdē mīt ļoti interesanti un 
talantīgi cilvēki. Viena no viņiem – Linda Stankēvi-
ča zīmē apbrīnojamas abstraktas gleznas, kuras ie-
priekšējos gados jau divas reizes tikušas izstādītas 
Lielvārdes Kultūras centrā. Lindas “darba ieroči” ir 
krāsainās pildspalvas, un, kā pati saka, zīmēšana viņai ir veids,  kā parādīt 
citiem savu dzīves uztveri un izteikt to, kas uz sirds.

Lindas Stankēvičas ar krāsainām pildspalvām zīmētajiem darbiem piemīt 
savs īpašs stils. Tās ir filigrāni izstrādātas grafiskas abstrakcijas, kuras  atklāj 
mākslinieces interesanto pasaules redzējumu.

Foto no Lindas Stankēvičas personīgā arhīva

JAUNO VECĀKU
SKOLA

P I E C U  N O D A R B ĪB U  C I K L S  L ĒD M A NĒ

KUR?

KAD?

KAS?

Otrdienās 18.00-20.00

Draudzīgas tikšanās
jaunajiem vecākiem ar
mazuļiem. Nodarbībās
informatīvu un praktisku
atbalstu sniegs Latvijas Dūlu
apvienības speciālisti.

PIETEIKŠANĀS UN
INFORMĀCIJA

 

Pasākums projekta 
Nr. 9.2.4.2/16/1/081  
 "Veselības veicināšanas
un slimību profilakses
pasākumi Lielvārdes
novadā" ietvaros.

Miralda Ranga
28337748
miralda.ranga@lielvarde.lv

NODARBĪBAS 
BEZ MAKSAS!

 

NODARBĪBU SARAKSTS

29.10. "Hendlings - mazuļa pareiza            
ikdienas aprūpe"
 Kā celt, nēsāt un aprūpēt mazuli, sekojot bērna attīstībai
un vajadzībām, stāstīs un demonstrēs Evita Žvagiņa-
Jākobsone.

22.10. "Jaunās māmiņas jaunā dzīve"
 Dūla Dace Miezīte emocionāli un praktiski atbalstīs
jaunos vecākus, kā arī  konsultēs par zīdīšanas
jautājumiem.

12.11. "Veselīgu ieradumu pamati"
 Ar mazuļa piebarošanas uzsākšanu un zāļu tēju
lietošanu jaunos vecākus iepazīstinās dūla Dace Miezīte.

15.10. "Māmiņ, vingrosim kopā!"
 Fizioterapeite Liene Grigāne ierādīs māmiņām
piemērotus vingrojumus pašsajūtas uzlabošanai.

05.11. "Būt veiksmīgam vecākam
šodien"
 Izprast savas emocijas un saklausīt bērna vajadzības
palīdzēs psiholoģe Dita Leinerte.

Lēdmanes tautas namā
"Aivas"

Abstrakto tēlu 
māksliniece Linda

Linda zīmēšanu apguvusi pašmā-
cības ceļā, un pirmie darbi tapuši, 
kad meitenei bija 12 gadi. “Tagad 
man ir 26 gadi, un tā pamazām 
vien pilnveidojoties, šodien esmu 
tur, kur esmu.”  Zīmējot savus abs-
traktos, bet spēcīgos darbus, Linda 
iedvesmojas no savām iekšējām 
izjūtām, mūzikas, dzīves pieredzes 
un vērtībām. 

Tomēr, lai arī Linda savu dzīvi 
vēlas saistīt ar zīmēšanu, pro-
fesionāli to apgūt viņa nevēlas. 
Viņa ieguvusi vidējo profesionālo 
izglītību tūrisma komercdarbinie-
ka specialitātē,  kursos apguvu-
si apdrukas tehnoloģiju un dator-
prasmes pamatus, un piedalījusies 
arī Lielvārdes novada pašvaldības 
īstenotajā Jaunatnes starptautis-
ko programmu aģentūras projektā 
“Proti un dari”. 

“Lindu iepazinām pateicoties 
nometnes “Upe” organizatoriem,” 
stāsta Lielvārdes novada pašvaldī-
bas Izglītības nodaļas vadītāja Inga 
Škapare. Pēc viņas teiktā, nomet-
ne “Upe” bērniem un jauniešiem 
ar īpašām vajadzībām ir ļoti rado-
ša, ar mākslas ievirzi, un Linda tajā 
vairāku gadu gaitā sevi bija parādī-
jusi kā perspektīvu un ļoti talantīgu 
mākslinieci.  

“Iepazināmies ar ļoti biklu mei-
teni. Taču, kad sākām strādāt ar 
Lindu, mums ļoti ātri nodibinā-
jās kontakts. Ar Lindu darbojā-
mies četrus mēnešus, un viņa ir 
pirmā jauniete Lielvārdē, kura bei-
gusi “Proti un dari” programmu. 
Piedaloties šai programmā, jau-
nieši iegūst sajūtu, ka viņi vairs 
nav vieni. Katram ir savs mentors, 
mēs viņiem palīdzam gan plānot, 
gan organizēt, gan sasniegt kat-
ram savu mazo mērķi, kas ļautu 
spert soli tālāk. Tā ir iespēja saņemt 
dažādus bezmaksas kursus, konsul-
tācijas, jaunas prasmes un zināša-
nas,” teic Inga Škapare.  

Linda programmas laikā kopā ar 
citiem  novada jauniešiem iesais-
tījās brīvprātīgajā darbā, piedalījās 
biedrības “Visa veida kustība” akti-
vitātēs, un, kā saka Inga Škapare,  
pēc kopīgi pavadītajiem četriem 
mēnešiem tā bija jau nedaudz cita 
Linda.

Savukārt Linda Stankēviča stās-
ta, ka “Proti un dari” program-
mas laikā apguvusi datorprogram-
mu, ar kuru var apstrādāt zīmē-
jumus. Lai arī pagaidām viņa šīs 
prasmes neizmantojot, taču dzīvē 
zināšanas noteikti noderēšot. Vēl 
Linda Lieldienu pasākumam zīmē-

jusi nelielas afišiņas. “Dzīvnieku 
zīmēšana īsti nav manā stilā, taču 
mani palūdza tos uzzīmēt, un es 
centos,” viņa saka. 

Atgādināsim, ka programma 
“Proti un dari” domāta jaunie-
šiem vecumā no 15 līdz 29 gadiem 
ieskaitot, kuri nemācās, nestrādā, 
neapgūst arodu un nav reģistrēti 
Nodarbinātības valsts aģentūrā kā 
bezdarbnieki. Tās mērķis ir atgriezt 
jauniešus vai nu izglītībā vai darba 
tirgū, kā arī palīdzēt attīstīt viņu 
prasmes. 

Linda stāsta, ka neilgi pēc dalības 
šai programmā viņa sākusi strā-
dāt biedrībā “Latvijas samariešu 
apvienība”. “Tas saskan ar manām 
dzīves vērtībām. Vēlme palīdzēt 
citiem cilvēkiem, nebūt vienaldzī-
gai un nepalikt malā ir ļoti svarī-
ga,” viņa saka.  Un, protams, Linda 
turpina zīmēt.

Uz jautājumu, kādēļ viņa izvē-
lējusies tieši krāsainās pildspalvas, 
nevis, teiksim, guaša vai akvareļa 
krāsas, Linda atbild, ka ar šīm krā-
sām gleznotas līnijas viņai šķiet par 
rupju, zīmuļi neiet pie sirds, bet ar 
pildspalvām līnijas padodas gludas 
un tīras. Tas ir viņas iekšējai būtībai 
visatbilstošākais stils. 

Arī nometnes “Upe” dibinātāja 
Liena Muceniece saka, ka 
faktiski Linda ir grafiķe 
ar savu, ļoti smalku stilu.  
“Kad viņa pie mums nāca 
uz mākslas nodarbībām, 
mēs ar Edgaru (Edgars 
Mucenieks – red.) tei-
cām – tev jāiet mācī-
ties uz vizuālo nodaļu, 
bet diemžēl viņa izvēlē-
jās citu specialitāti. Taču 
Linda savā būtībā ir īsta 
māksliniece.”

Vēl Liena Muceniece 
atklāj, ka Linda savu-
laik piedalījusies dau-
dzās “Upe” nometnēs.  
“Talantīga, klusa meite-
ne, kurai vajadzētu palī-
dzēt paplest spārnus, lai 
viņa varētu attīstīties un 
darīt to, ko ļoti labi māk,” 
teic Liena Muceniece.

Savukārt Inga 
Škapare Lindas zīmēju-
mos saskata līdzību ar  
Elitas Patmalnieces stilu. 
“Mēģinājām pat noor-
ganizēt viņām tikšanos, 
tomēr Elitas lielās aiz-
ņemtības dēļ tas neiz-
devās. Taču es noteikti 
Lindu ieteikšu, ja kādam 
vajadzēs izstrādāt dizai-
nu plānotājiem, kalen-
dāriem vai diplomiem. 
Lindas stils un viņas 
radošās idejas tam ir ļoti 
atbilstošas.”

Taujāta, kas vēl bez 
dabas, mūzikas un emo-

cionālā pasaules skatījuma viņai 
dod spēku, Linda smaidot teic, ka 
tā ir viņas medību taksīte Nelsa, 
kura allaž viņu sagaida mājās ar 
patiesu mīlestību.  

Vēl Linda saka, nav jau tā, ka 
viņa zīmē ik brīvu brīdi. “Gadās, ka 
mēnešiem ilgi man nav nevienas 
idejas, un tad ir brīži, kad zīmē-
ju vienu darbu pēc otra.” Savukārt 
uz jautājumu, kur viņas darbus 

iespējams apskatīt un iegādāties, 
Linda atbild, ka ar savas mentores 
Agneses atbalstu izveidojusi nelie-
lu veikaliņu internetā, bet viņas 
zīmējumus var aplūkot arī Lindas 
Stankēvičas Facebook profilā. 

“Lielvārdes Novada Ziņas” novēl 
Lindai radošu veiksmi un izsaka 
cerību, ka drīzumā varēsim viņas 
neparastos un interesantos darbus 
redzēt kārtējā izstādē. 
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31. augustā Ogres skvērā jau no paša rīta bija manāma Lielvārdes 
un Ogres aktīvāko jauniešu rosība. Abu novadu jaunieši gatavojās 
Ogres un Lielvārdes novadu kopīgajai Jauniešu dienai.

Arī šogad Jumpravā norisinājās nometne „Zaļā Jumprava”, kurā at-
kal piedalījās 25 aktīvākie mazie jumpravieši vecumā no 8 līdz 13 
gadiem. Šī nometne bija kā viens l-i-e-l-s ceļojums gan bērniem, 
gan mums, brīvprātīgajām. 

Mazie nometnes dalībnieki devās ceļojumā uz „Valguma pasauli”. 			          Diānas Keivišas foto

Piekto gadu notiek bērnu nometne „Zaļā Jumprava”

Vai Jūs zināt, kāds ir pasīvais 
tūrisms un kāds ir aktīvais?

Vai Jūs zināt, ka tūristu visvai-
rāk apmeklētā valsts pasaulē ir 
Francija?

Vai Jūs zināt, kurā valstī sasveici-
nās, saskaroties ar deguniem?

Šos jautājumus un atbildes cen-
tās iepazīt arī mazie ceļotāji, jo 
tieši „CEĻOJUMS” bija nometnes 
tēma. Mēs ceļojām pa kontinen-
tiem, domājām un fantazējām, 
kopā ar bērniem apguvām dažā-
das prasmes, kā, piemēram, plānot 
ceļojumu, izvērtēt svarīgākās lietas, 
kas jāņem līdzi ceļojot, mācījāmies 
sveicināties dažādās valodās, iepa-
zinām sveicināšanās žestus, izgata-
vojām ceļojumspilventiņus, apgu-
vām pirmo palīdzību un mācījāmies 
apģērbu sarullēt mazos rullīšos, lai 
saliktu čemodānos. Atslodzei dalīb-
nieki varēja radoši izpausties, vei-
dojot dekoratīvos šķīvjus no māla, 
gleznojot papīra sķīvjus karogu 
krāsās un ar aersola krāsām pie 
Jumpravas pamatskolas radot krāš-
ņu ceļojuma sveicienu, sagaidot 
skolas sākumu 1.septembrī. Brīvajā 
laikā bērni mērojās spēkiem dažā-
dās netradicionālās stafetēs, izspē-

lēja aizraujošas ceļojumu spēles.
Vienu dienu mēs paši ceļojām pa 

mūsu skaisto Latviju. Apmeklējām 
Šlokenbekas muižas ceļu muzeju, 
uzņēmām zemes enerģiju baskāju 
takās Valgundē, pirmo reizi izbaudī-
jām Ķemeru sēravota „īpašo” garšu 
un smaržu, kā arī līdz bezspēkam 
izpriecājāmies jūras krastā. Cēlām 
smilšu pilis, rakām tuneļus, plun-
čājāmies un lieliski pavadījām laiku 
kopā.

Pēdējā nometnes dienā pie-
nāca bērnu ilgi gaidītais brīdis – 
PĀRSTEIGUMS! Mūs priecēja ķīmijas 
lietpratēji ar saldējuma gatavoša-
nas meistarklasi. Visi bija sajūs-
mā par ķīmiskiem eksperimentiem 
un pašu izgatavoto kūpošo krio 
saldējumu.

Mēs nometnē kā brīvprātīgās 
piedalījāmies otro gadu. Arī šīgada 
nometne mums dāvāja lielisku pie-
redzi, neaizmirstamas sajūtas un 
labi pavadītu laiku.

Nometnes vadītājas Marinas 
Ivanovas un Diānas Keivišas vārdā 
sakām LIELU PALDIES novada paš-
valdībai par nometnes finansē-
jumu, kafejnīcas „Panna” darbi-
niekiem par gardo ēdināšanu un 

atsaucīgajiem jumpraviešiem, kuri 
bija atbalstoši, lai nometne varētu 
notikt, kā bija plānots!

Novēlam atrast laiku un naudu, 
lai katrs no Jums varētu doties ar 
ģimeni kādā mazākā vai lielākā 

ceļojumā, jo ātrāk, jo labāk! 

Jana un Elīza, brīvprātīgās

Ogrē aizvadīta  Lielvārdes un Ogres 
novadu Jauniešu diena ‘’Bez panikas’’

Visus klātesošos smīdināja, kā arī iesaistīja aktivitātēs, improvizācijas grupa „ĀrprāTS”.

Uz iedvesmojošām sarunām jaunieši aicināja aktrisi Antu Aizupi, žurnālisti 
Kristīni Žildi – Krēvicu un blogeri Kristīni Beitiku. Sarunas vadīja ogrēniete 
Sabīne Šurna un lielvārdiete Lāsma Ločmele.

Jau pagājušajā gadā Ogres 
un Lielvārdes novadu jaunie-
ši ‘’ERASMUS +’’ projekta ‘’Kopā 
varam labāk’’ ietvaros uzsāka 
darbu pie kopīga jauniešu pasāku-
ma organizēšanas – Jauniešu die-
nas. Pasākuma mērķis bija veicināt 
sadarbību starp Ogres un Lielvārdes 
novadu jauniešiem. Kopā sanākot 
un ķeroties klāt pie darbiem, tapa 
pasākuma vīzija un plāns.

Pasākums norisinājās Ogres skvē-
rā un pulcēja Ogres un Lielvārdes 
novadu jauniešus, kā arī ģimenes. 
Jauniešu dienu svinīgi atklāja Artūrs 
Mangulis (Ogres novada deputāts) 
un Santa Ločmele (Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja), pēc tam 
jaunieši varēja piedalīties dažā-
dās aktivitātēs. Visas dienas garu-
mā jauniešiem bija iespēja pie-
dalīties komandu turnīros florbolā 
un strītbolā, izmēģināt roku disku 

golfā, zīmēt pēc koordinātēm, tikt 
pie skaistiem hennas zīmējumiem 
un baudīt gardu maltīti. Pasākuma 
ietvaros norisinājās arī divi saru-
nu cikli. Vienā no sarunu cikliem 
kopā ar TV3 žurnālisti Kristīni Žildi 
– Krēvicu un blogeri, veselīga un 
aktīva dzīvesveida piekritēju Kristīni 
Beitiku tika runāts par un ap kritis-
kās informācijas atlasi, žurnālistiku 
un medijiem. Savukārt otrā sarunu 
ciklā kino aktrise Anta Aizupe dalī-
jās ar savu pieredzi dažādos filmē-
šanās laukumos, kā arī pastāstīja 
par filmas ‘’Blakus’’ tapšanas pro-
cesu. Dienas otrajā daļā jauniešiem 
bija iespēja jaukā atmosfērā noska-
tīties filmas ‘’Blakus” un “The last 
fisherman’’. 

Tiem, kam mīļš teātris, bija 
iespēja vērot improvizācijas teāt-
ra "ĀrprāTS" uzstāšanos. Savukārt 
aktīvās atpūtas piekritēji varē-

ja izmēģināt lāzertagu un ‘’Drifta 
halle’’ sagādātos pārsteigumus. 
Vakara noslēgumā uz skatuves ar 
jaudīgu priekšnesumu kāpa grupa 
‘’Santehniķi’’, un Jauniešu dienu ar 
maģisku koncertu noslēdza grupa 
‘’Carnival Youth’’.

Jauniešu diena ir īpaša ar to, 
ka lielākoties jaunieši paši domā 
pasākuma plānu, uzrunā sponso-
rus, dekorē, vada un organizē teh-
niskās lietas. 

Lielvārdes un Ogres jaunieši saka 
lielu paldies ikvienam, kas palīdzē-
ja pasākuma tapšanā: Lielvārdes 
novada pašvaldībai, Ogres nova-
da domei, Ogres novada Sporta 
centram, Ogres novada kultūras 

centram, Ogres pašvaldības poli-
cijai. Sponsoriem – Jānim Lūsim 
(Lūšu drava, Lūšu taka), Māris&Co, 
Lielvārdes novada Attīstības fon-
dam, Ezītis miglā, SIA Fazer Latvija 

un M. Pūres beķerejai.
#KopāVaramLabāk! 

Lāsma Ločmele,
Lielvārdes Jauniešu domes 

pārstāve

Grupas „Carnival Youth” puiši ar īpaši skanīgu koncertu noslēdza piedzīvo-
jumiem bagāto dienu.
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Ar sportu Lielvārdē noteikti saistām Lielvārdes novada Sporta 
centra (LNSC) vārdu. 1. septembrī Sporta centrā  ar vienotības 
skrējienu, kurā piedalījās izglītojamie, viņu vecāki un treneri, 
sācies jaunais mācību gads. Šobrīd Sporta centrs nodrošina iespēju 
bērniem un jauniešiem apgūt prasmes trīs profesionālās ievirzes 
programmās – tenisā, vieglatlētikā un florbolā. Šie sporta veidi 
gadu gaitā  Lielvārdē ir kļuvuši par ļoti pieprasītiem, un jaunieši 
tajos startējuši ar lielākiem un mazākiem panākumiem.

Sports Lielvārdē vienmēr ir bijis un 
būs neatņemama dzīves sastāvdaļa

1. septembrī LNSC audzēkņi, viņu vecāki un treneri kopīgi iesildījās pirms svinīgā skrējiena cauri Lielvārdei. 
Keitas Rožānes foto

Jauno mācību gadu Lielvārdes novada sportisti ir sākuši pozitīvisma un apņēmības pilni. Lai izdodas sasniegt 
izvirzītos mērķus! 								               Keitas Rožānes foto

“Es vienmēr esmu uzskatījis – ja 
vietā, kur iedzīvotāju un sportistu 
skaits ir salīdzinoši neliels, kāds no 
sportistiem var izcīnīt medaļas un 
kāds var aizbraukt uz pasaules čem-
pionātu, tas nozīmē, ka mēs esam 
strādājuši kvalitatīvi un ar atdevi. 
Protams, vienmēr var labāk, kaut 
ko var uzlabot un attīstīt,” stās-
ta Lielvārdes novada Sporta centra 
direktors Ainars Puķītis. Direktors 
atzīmē – pozitīvi vērtējams fakts, 
ka no 1995. gada, kad tika dibinā-
ta Sporta skola Lielvārdē, audzēkņu 
skaits katru gadu ir saglabājies ap 
200. Lielvārdē ir jaunieši, kas vēlas 
sportot!

“Jāatzīst, ka arī pie mums 
Lielvārdē ir cilvēki, kas uzskata, 
ka Sporta centrā nekas nenotiek. 
Es aicinu viņus vismaz vienreiz uz 
šejieni atnākt!” rosina Sporta cen-
tra direktors, piebilstot, ka jau kopš 
pagājušā gada Lielvārdē ļoti trūkst 
sporta zāles, jo esošās ir noslogotas 
no agra rīta līdz plkst. 22.30 vaka-
rā. Šogad, pateicoties pašvaldības 
atbalstam, Lielvārdē ir vēl viena 
renovēta sporta bāze – Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sta-
dions, kuru, protams, dienas pirma-
jā pusē izmanto skola, lai skolēni 
nodarbotos ar sportu, attīstītu savu 
fizisko sagatavotību. Pēcpusdienās 
stadionu izmantos LNSC izglīto-
jamie, kas īpaši būtiski ir viegl-
atlētiem mācību treniņu procesa 
nodrošināšanai. Lielvārde var lepo-
ties ar  vienu no labākajiem sprin-
teriem Latvijā – Matīsu Gržibovski.

LNSC koordinē novada skolu aktī-
vu iesaistīšanos sporta pasākumos 
– mēs organizējam sporta pasāku-
mu starpnovadu skolām “Lieliskā 
balva”, krosa stafetes, volejbola 
sacensības vidusskolām un florbola 
sacensības.

Īpašu uzmanību veltām jauna-
jai paaudzei – Lielvārdes novada 
Sporta centrs piedāvā vispārējās 

fiziskās sagatavotības kustību rota-
ļas un karatē nodarbības bērniem. 
Jaunums LNSC ir džudo nodar-
bības, ko vadīs treneris, kurš 17 
gadus pasniedzis džudo nodarbības 
Francijā. Deju studija “Teiksma” ir 
viena no iespējām arī meitenēm 
iesaistīties sportiskās aktivitātēs. 

Piektdienās un sestdienās ir pare-
dzētas arī interešu izglītības nodar-
bības futbolā, kas nu jau būs tre-
šais mēģinājums šo sporta veidu 
ieviest Lielvārdē. Pirmajā reizē, lai 
gan treneris bija jauns, perspektīvs 
un radošs, iedzīvotāju atsaucība un 
ieinteresētība bija tik minimāla, ka 
ar grūtībām varēja nokomplektēt 
grupu. Otrais mēģinājums nebija 
nemaz tik sen – 2015. gadā futbo-
la klubs “Rakari” gadu īrēja sporta 
zāli. Sākumā uz nodarbībām pie-
teicās četri puiši, bet gada beigās 
tajās piedalījās tikai viens Lielvārdes 
novada jaunietis. Šobrīd Ķegumā 
ir iespēja apmeklēt futbola nodar-
bības, uz kurieni dodas arī lielvār-
dieši. “Manuprāt, tas ir tikai nor-
māli, ka jaunieši dodas uz tuvāka-
jiem novadiem, lai  trenētos tajos 
sporta veidos, kas nav pieejami uz 
vietas Lielvārdē. Vai Ķeguma futbo-
listi varētu paralēli izmantot spor-
ta bāzes arī Lielvārdē? Jā, stadi-
ons ir pieejams, ir iespēja runāt ar 
skolas vadību. Izskanējusi ideja arī 
par futbola nodarbībām Lēdmanes 
pamatskolas sporta zālē, bet lielvār-
diešiem tie ir transporta izdevumi, 
diemžēl arī  ceļa segums nav kva-
litatīvs. Un tomēr LNSC šogad inte-
rešu izglītībā atkal mēģinās ieviest 
futbolu, vecākiem tas izmaksās tikai 
5,50 EUR, lai gan citviet vecāki ir 
gatavi maksāt pat 30,00 EUR. LNSC 
šādu iespēju ir nodrošinājis – vecā-
kiem atliek izdarīt savu izvēli.”

Sporta centra direktors saka, ka, 
ja futbola vai džudo nodarbības 
apmeklēs liels skaits bērnu un jau-
niešu un ja būs liela atsaucība 

un interese, tad, iespējams, pēc 
diviem trim gadiem LNSC izveidos 
profesionālās ievirzes sporta izglī-
tības programmu, un jauniešiem 
būs iespēja iegūt profesionālo izglī-
tību noteiktajā sporta veidā. Bet 
līdz tam jānonāk pakāpeniski – vis-
pirms jāpārliecinās, ka šie sporta 
veidi Lielvārdē ir dzīvotspējīgi, ka 
esam gatavi uz augstu sasniegumu 
sportu, nevis tikai ar to nodarboties 
interešu līmenī.

Ar interešu izglītības palīdzību 
LNSC nodrošinās iespēju novada 
bērniem un jauniešiem nodarbo-
ties ar prāta spēli – dambreti – un 
piedalīties valsts līmeņa sacensī-
bās. Dambretes nodarbības notiks 
gan Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas telpās, gan Jumpravas 
pamatskolā.

Sporta skolas direktors ir patei-
cīgs pašvaldībai par to, ka Eiropas 
projektu īstenošanā, kas paredzēti 
novada iedzīvotājiem, tiek iesaistīts 
arī LNSC. Jauniešiem ir bijusi iespē-
ja nodarboties gan ar ielu basket-
bolu, gan pludmales volejbolu, gan 
ar futbolu. “Diemžēl jāatzīst, ka, lai 
gan šīs nodarbības ir trenera vadī-
bā un bezmaksas, tās apmeklē tikai 
nedaudzi novada jaunieši. Pamatā 
šīs nodarbības apmeklē tie iedzī-
votāji, kuri tāpat ir aktīvi sportis-

ti. Viņi nodarbībās pilnveido savas 
sportiskās prasmes un iemaņas. 
Mēs vēlētos, lai bezmaksas nodar-
bībās iesaistās tie iedzīvotāji, kam 
nav citādu iespēju, kas nav tā aktī-
vākā sabiedrības daļa, kas ikdienā 
aktīvi nenodarbojas ar sportu. LNSC 
piedāvā ļoti daudzveidīgas sporta 
aktivitātes – gada laikā noorgani-
zēti novada čempionāti basketbo-
lā, ielu basketbolā, tenisā, pava-
sara sezonu noslēdzām ar turnīru 
futbolā, arī šoruden plānots futbo-
la turnīrs. Ziemas sezonā gandrīz 
katru sestdienu tiek plānotas dažā-
das sporta aktivitātes arī ģimenēm 
ar bērniem. Nupat sadarbībā ar 
Lielvārdes novada Invalīdu biedrī-
bu organizējām Vidzemes reģiona 
invalīdu sacensības. Vēl joprojām 
LNSC svētdienās no plkst.10.00 līdz 
13.00 ir iespēja sportot bez mak-
sas – brīvā laika apmeklējums – un 
tas vēl nav viss. Tātad Lielvārdē 
ikvienam interesentam ir iespēja 
atrast iespēju nodarboties ar sporta 
aktivitātēm. Aicinu visus iedzīvotā-
jus būt aktīviem, iesaistīties sporta 
aktivitātēs! ” aicina LNSC direktors.

Šogad ļoti aktīvi sporta dzīves 
veidošanā Lielvārdes novadā iesais-
tās biedrība “Visa Veida Kustība”. 
Tās vadītājs Agris Pikšens nodroši-
na tādas nodarbības, kas motivē 
iedzīvotājus veselīgam un aktīvam 
dzīvesveidam. 

Ainaru Puķīti priecē, ka Lielvārdē 
ir daudz jauniešu, kuri atradu-
ši iespēju nodarboties ar tādiem 
sporta veidiem, kurus Lielvārdē 
nenodrošina – jaunieši spēlē hoke-
ju Rīgā un Jelgavā, trenējas basket-
bola skolā Ogrē, bērni spēlē  futbo-
lu Ķegumā. 

“Ir iedzīvotāji, bērnu vecāki, kas 
jautā, kāpēc ne Lielvārdē?  Ir jāsa-
prot, ka Lielvārdes novadā bērnu 
ir tik, cik viņu ir. Manuprāt, nav 
pareizi, ka visos sporta veidos, īpaši 
komandu sporta veidos, mēģināsim 
komplektēt grupas. Mums sadar-
bībā ar kaimiņu novadiem būtu 
jāvienojas, ka, piemēram, Lielvārdē 
attīstām florbolu, savukārt Ķegumā 
futbolu, bet Ogrē basketbolu. Tas 
atmaksājas, jo visi nevar darīt visu – 
jau šobrīd ir jaunieši, kuri no Ogres 
vai Aizkraukles brauc spēlēt florbo-
lu uz Lielvārdi, savukārt mūsu jau-

nieši, kā jau iepriekš minēts, dodas 
uz citiem novadiem apgūt prasmes 
savā izvēlētajā sporta veidā”, teic 
direktors.  Viņš uzsver, ka katrs tre-
neris astoņgadīgam bērnam vis-
pirms attīsta vispārējas fiziskās 
sagatavotības prasmes un tikai pēc 
tam nopietnāk pievēršas izvēlēta-
jam sporta veidam.

LNSC nākotnē plāno izmantot arī 
sporta zāli Kaibalā. Sadarbībā ar 
Ikšķiles novada sporta skolu mēģi-
nās Lielvārdē attīstīt akadēmis-
ko airēšanu, tā būtu jauna iespē-
ja novada iedzīvotājiem, kuriem 
tuvs ir ūdens sports. Ja izdosies, ar 
Eiropas projektu finansiālu atbalstu 
tiks attīstīts florbols meitenēm, kas 
gan nekas jauns nebūs, jo savu-
laik Lielvārdē florbolu labā līmenī 
spēlēja arī jaunietes. Sporta skolas 
direktors saka, ka noteikti mēģi-
nās atjaunot ideju par mākslas vin-
grošanas nodarbībām bērniem. Lai 
visas šīs un vēl citas idejas īstenotu, 
LNSC ir izstrādāta Sporta attīstības 
stratēģija. „Es kā direktors esmu 
atvērts sarunām ar izglītojamo 
vecākiem, ar ikvienu sporta entu-
ziastu un iedzīvotāju. Gribētos dzir-
dēt konstruktīvus piedāvājumus, 
idejas par jaunām sporta aktivitā-
tēm, gribētos, lai iedzīvotāji aktīvi 
piedalās pasākumos. Diemžēl ļoti 
reti cilvēki personīgi nāk pie manis 
un runā par problēmām, ko vaja-
dzētu atrisināt, šodien esam piera-
duši pasūdzēties un runāt aplinkus.

Paldies visiem novada sportiski 
aktīvajiem iedzīvotājiem un mūsu 
bērnu, jauniešu vecākiem par aktī-
vu līdzdalību Lielvārdes novada 
sporta un kultūras dzīvē, tomēr 
gribu aicināt vecākus izvērtēt savu 
bērnu slodzi, jo tajā brīdī, kad slo-
dze ir par lielu, tā var kaitēt vese-
lībai. Visur nevar būt izcils – grūti 
vienlaikus būt  labam dziedātā-
jam, dejotājam un panākumiem 
bagātam sportistam, ir jāizvērtē 
prioritātes.

Es lepojos ar mūsu audzēkņiem, 
viņu panākumiem, vēlmi darīt un 
ieguldīties. Un es ticu, ka vienmēr 
Lielvārdē būs jaunieši, kas grib, var 
un dara!” ar pārliecību saka LNSC 
direktors. 

Keita Rožāne,
Informācijas līdzekļu redaktore



11SPORTSNr. 10 (510) / ceturtdiena / 2019. gada 19. septembris

31. augustā biedrība “Visa veida kustība” visus braukt gribētājus 
aicināja pie Lielvārdes novada Sporta centra, lai uz riteņiem vēl 
izbaudītu vasaras pēdējos mirkļus.

Visu vasaru trešdienās skrējēji krāja apļus, neoficiāli iesvētot jauno 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sporta stadionu. 

Velo brauciena “Ripo un dari” dalībnieki 
vasaras pēdējos mirkļus pavada uz riteņiem

Lielvārdes aktīvisti sportiski pavadīja šīs vasaras pēdējo dienu. 			                 Ogrenet.lv foto

“Esam ieplānojuši doties velo 
braucienā “Ripo un dari”. Maršruta 
kopgarums aptuveni 35 kilomet-
ri. Dosimies uz Rembati, Glāžšķūni, 
Lēdmani. Tas ir komandas brauciens 
ar nosacījumu, ka neviens nekur 
nesteidzas. Pa ceļam apstāsimies 
18 stacijās, kur dalībniekiem būs 
jāveic dažādi uzdevumi. Aktīvākie 
dalībnieki saņems balvas,” pirms 
velo brauciena stāstīja tā organiza-
tors, biedrības “Visa veida kustība” 
biedrs Dainis Bērziņš. Uzdevumu 
nosaukumi bija visai intriģējoši: 
“Krēsliņš”, “Tārpiņš”, “Buldogs”, 
“Negatīvie spārniņi”, “Burpija” un 
citi.

Šāds velo brauciens Lielvārdes 
novadā tika organizēts pirmo reizi. 
Par braucienu izrādīta pietiekami 
liela interese, kopumā bija pieteiku-
šies 33 dažādu vecumu dalībnieki.

D.Bērziņš atklāja, ka velo brau-
ciens vairāk domāts vecākiem, 
lai viņi pirms savu atvašu skolas 
gaitu sākuma varētu doties mierī-
gā izbraucienā un izvēdināt galvas.

“Jārāda labs piemērs jaunie-
šiem,” savu dalību velo braucie-
nā raksturo “Visa veida kustības” 
biedre Santa Jakovļeva. “Es aktīvi 

darbojos, piedalos arī taku skrējie-
nā “Stirnu buks”. Vienkārši gribas 
kustēties.”

“Visa veida kustības” dalīb-
nieks Artūrs Kņazis devās ceļā, līdzi 
ņemot kruķi. Neraugoties uz to, ka 
lauztajai kājai vēl tikai pēc nedēļas 
noņems ģipsi, viņš nevarēja atturē-
ties no brauciena.

Velo braucienā piedalījās ne 
tikai lielvārdieši un riteņbraukša-
nas cienītāji no tuvākajiem nova-
diem. Aivars Lubānietis un viņa 11 
gadus vecais dēls Artūrs uz velo-
braucienu ieradās no Rīgas. Abi ir 
aktīvi riteņbraucēji – Artūrs pieda-
lās riteņbraukšanas sacensībās bēr-
niem, bet tētis sacenšas ar ama-
tieriem. Arī ikdienā Aivars no Rīgas 
centra dodas ar riteni uz darbu 
Zaķusalā, kur strādā par video ope-
ratoru fondā “Sibīrijas bērni”. Nupat 
atgriezies no kārtējā brauciena uz 
tālajiem Ziemeļiem, kur savulaik 
izsūtīti latvieši. Tur tapušas jaunas 
sērijas filmai “Tālā zeme Sibīrija”. 

“Velo brauciens “Ripo un dari” 
ieinteresēja ar citādāku pieeju, jo 
vēlamies piedalīties ne tikai sacen-
sībās, bet arī pasākumā, kas vai-
rāk saistīts ar atpūtu un izklaidi,” 

atklāj A.Lubānietis. Un piebilst “Šī 
nav pirmā reize, kad kopā ar dēlu 
piedalāmies lielvārdiešu organizētā 
pasākumā. Augusta sākumā devā-
mies ļoti interesantā velo braucie-
nā uz Lēdmanes muižu, Trušu kara-
listi. Brauciens ļoti patika, tāpēc 

nolēmām atkal doties uz Lielvārdes 
novadu.”

Izvēloties, kurp vest velo brau-
ciena “Ripo un dari” dalībniekus, 
D.Bērziņš centās neatkārtot jau 
citus maršrutus, tādējādi sagādā-
jot braucējiem jaunus iespaidus un 

emocijas. Organizators atklāja, ka 
nākamo šādu pasākumu plānots 
sarīkot pēc diviem gadiem, lai tas 
nekļūst par rutīnu un dalībnieki ar 
patīkamām atmiņām gaidītu brau-
cienu. 

Ogrenet.lv

Daugavas krastā, peldvietā ‘’Austriņas’’, ik nedēļu bija vērojami 
jaunieši, kas aktīvi trenējās gan krastā, gan uz ūdens.

Aktīvākie “Skrējiens pa saulei” dalībnieki apbalvošanas dienā.  			             Organizatoru foto

Noslēdzies iknedēļas 
“Skrējiens pa saulei”

Pēc 11 skriešanas posmiem kopā 
noskriets 4791 aplis, kas ir 1197,75 
kilometri. Kopumā skrējienos pie-
dalījās 90 dalībnieku, no kuriem 25 
visu posmu kopsummā ir noskrēju-
ši vairāk nekā 100 apļus. 

Visvairāk apļu jeb 208 noskrējis 
Aigars Rozenbergs, otrajā vietā ar 
200 pievarētiem apļiem ierindojas 
Dainis Bērziņš, bet kungu “top 3” 
noslēdz Dāvis Eglītis (190 apļi). No 

dāmām visvairāk apļu veica Inese 
Korelova (197), viņai seko Kristīne 
Kuka ar 191 noskrietu apli, bet 
dāmu trīnieku noslēdz Dace Šmite 
(151).

Dalībnieku lielā atsaucība orga-
nizatoriem liek domāt par šāda 
skrējiena organizēšanu arī nākam-
gad. 

Keita Rožāne,
Informācijas līdzekļu redaktore

SUP dēļu funkcionālās nodarbības jauniešiem

Pēdējā nodarbībā jaunieši piedalījās supošanas sprinta sacensībās, kurās čempiones titulu izcīnīja Vita Mazitāne. 
Organizatoru foto

Jūlija mēnesī projekta ‘’Lec uz 
dēļa!’’ ietvaros tika uzsāktas SUP 
dēļu funkcionālās nodarbības jau-
niešiem. Tās īstenoja sadarbībā 
ar ‘’WindBorn’’, kas nodrošinā-
ja nodarbības profesionāļa vadībā 
un SUP dēļus. Nodarbībās jaunie-
ši apguva dažādas tehnikas, kas 
palīdz saglabāt līdzsvaru uz SUP 
dēļa, gan arī vingrinājumus dažā-
dām muskuļu grupām. Kopumā bija 
septiņas funkcionālās nodarbības.

‘’Lec uz dēļa’’ projekts īstenots 
ar Lielvārdes novada pašvaldības 
vietējo iniciatīvu konkursa palīdzī-
bu. Projekta mērķis bija dažādot 
Lielvārdes novada jauniešu aktīvās 
atpūtas iespējas vasarā un veici-
nāt veselīgu, mūsdienīgu un aktīvu 
brīvā laika pavadīšanu.

Nodarbībās piedalījās 10 jaunie-
ši vecumā no 13 līdz 25 gadiem. 
Jaunieši atzīst, ka šīs nodarbības 
bija ļoti interesantas un  supoša-
na ir lielisks veids, kā aktīvi pavadīt 
brīvo laiku.

Projekta īstenotājas Renāte 
Buraka, Arta Jurgensone un Lāsma 
Ločmele saka paldies sadar-
bības partnerim ‘’WindBorn’’ 
un Lielvārdes novada pašvaldī-
bai par atbalstu, kā arī jaunie-
šiem par atsaucību. Lai ‘’Lec uz 
dēļa!’’ kalpo par iedvesmu ūdens 
tūrisma un aktīvās atpūtas iespē-
ju tālākai attīstīšanai Lielvārdes 
novadā. 

Lāsma Ločmele,
projekta īstenotāja
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27. septembrī plkst. 19.00 Dzejas 
dienu ietvaros notiks mūziķa, dzie-
dātāja, komponista un tekstu auto-
ra Laura Valtera dzejoļu krājuma 
“Visumā Veidoti Vārdi” atvēršanas 
svētki. 

Projektu atbalsta Valsts Kultūr
kapitāla fonds.

„RUDENS RAŽAS TIRDZIŅŠ 
LIELVĀRDĒ”

2019. gada 5. oktobrī  Lielvārdē, 
Lāčplēša laukumā, no plkst. 10.00 
līdz 14.00.  

Piedalīties aicināti amatnieki, rok-
darbu meistari ar saviem darinā-
jumiem un mājražotāji. Gaidīti tir-
gotāji, kuriem šogad bagāta raža. 
Pieteikšanās līdz   30.septem-
bra   plkst. 17.00 Lielvārdes novada 
mājaslapā www.lielvarde.lv.

 JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS PAMATSKOLAS 
AKTU ZĀLĒ

28. septembrī plkst. 19.00 - 

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Keita 
Rožāne, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2019. gada 24. oktobrī. 
Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 10. oktobris.

Mīļi sveicam 2019. gada 
augustā Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Toms, Eduards, Emīlija;

Lielvārdes pagastā – 
Ralfs.

2019. gada augustā Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Iveta Lapsa, dzim. 1972.g.

Jumpravas pagastā:
Dzidra Īvāne, dzim. 1936.g.

Jumpravas amatierteātra pirmizrāde 
“Empātija”.

Balstīta uz Cecīlijas Dineres  romā-
na “Meiteņu Divkauja” (1972) motī-
viem. Atraktīvs stāsts par jaunību ar 
ēnu teātra elementiem.

Empātija ir intuitīvs izprat-
nes veids bez apdomāšanās, kad 
emocionāla iejaukšanās otrā cil-
vēkā uzreiz izraisa attiecīgu rīcību. 
Empātija balstās uz cilvēka pras-
mi nostādīt sevi otra cilvēka vietā, 
izjust viņa stāvokli, pozīciju, paska-
tīties uz notiekošo ar partnera acīm. 
Vienkārši sakot, empātija ir spēja 
iejusties otrā cilvēkā.

Režisors: Kārlis Tols. 
Biļetes cena: 2 eiro.

 LĒDMANĒ

LĒDMANES 
TAUTAS NAMĀ

Līdz 9. oktobrim Lielvārdes nova-
da radošās studijas „Otdiena” glez-
nu izstāde  „Dzīve kā košums”

20. septembrī plkst. 17.30  Leļļu 
teātra „Tims” koncertprogramma 
‘’Mežā…’’. Biļetes cena: 1,50 eiro

22. septembrī plkst. 12.00 doku-

mentāla filma “Spiegs, kurš mans 
tēvs”. 

Biļetes cena: 2 eiro.

28. septembrī plkst. 13.00    
koncerts Dzejas dienu ietva-
ros. Liepājas teātra aktrise Sigita 
Jevgļevska – vokāls, Māris Kupčs – 
ģitāra, Jāņa Petera dzejā un dzies-
mā „Grēcinieku lūgšana”. 

Ieejas maksa 1 eiro.

1. oktobrī no plkst. 11.30  
Starptautiskā veco ļaužu diena 
„Dzīv’sudraba rotā”. Vairāk infor-
mācijas afišā.

 
4. oktobrī plkst. 19.00  spēlfilma 

“TUR”. Biļetes cena: 3 eiro.

11. oktobrī plkst. 18.00 Ineses 
Bebres  foto izstādes atklāšana 
”Visskaistākais gadalaiks ir mīles-
tība”. Muzikālais noformējums 
Raitis Lapacinskis. 

Izstāde ilgs līdz 15. novembrim.

 18. oktobrī plkst. 19.00  spēlfil-
ma “‘Meklējot Mr. Kauliņu”. Līdz 12 
gadiem neiesakām. Biļetes cena: 
3 eiro. Pensionāriem, skolēniem 2 
eiro.

PATEICĪBAS
Visu Raiņa ielā dzīvojošo 
pensionāru vārdā vēlos 
izteikt lielu pateicību par 
laipas sataisīšanu starp 
Mēness un Skolas ielu. 

Pensionārs no Raiņa ielas.

Sirsnīga pateicība 
veterinārārstam Kasparam 
Loginam par runčuka Rūda 

veiksmīgo operāciju un 
ilgstošo ārstēšanu! Paldies, ka 
pieņēmāt ārpus darbalaika! 
Pateicībā Jermaku ģimene.

Pateicība veterinārārstam 
Kasparam Loginam par taksīša 

Makša izārstēšanu. 
Dzintars Roga.

JUMPRAVAS SV. JĀŅA EV. LUT. 
BAZNĪCĀ DZELMĒS

6. oktobrī plkst. 17.00 - 
Garīgās mūzikas mēneša pir-
mais koncerts.

Senās mūzikas ansamblis 
“Modus Vivendi” (māksliniecis-
kais vadītājs Pēteris Vaickovskis).

LIELVĀRDES EV. LUT. BAZNĪCĀ
13. oktobrī plkst. 13.00 - 

Garīgās mūzikas mēneša otrais 
koncerts.

Jauktais koris “Jumprava” 
(mākslinieciskais vadītājs 
Normunds Ķirsis, diriģents 
Austris Kalniņš) un sieviešu 
koris “Lēdmane” (māksliniecis-
kais vadītājs Aldis Andersons).

LĒDMANES SV. APUSTUĻU 
PĒTERA UN PĀVILA ROMAS 
KATOĻU BAZNĪCĀ

20. oktobrī plkst. 14.30 - 
Garīgās mūzikas mēneša trešais 
koncerts.

Senās mūzikas dziedātāja 
Emīlija Leiškalne.

JUMPRAVAS SV. JĀŅA EV. LUT. 
BAZNĪCĀ DZELMĒS

26. oktobrī plkst. 17.00 - 
Garīgās mūzikas mēneša noslē-
guma koncerts.

Jauniešu koris BALSIS (diri-
ģents – Ints Teterovskis).

IEEJA VISOS KONCERTOS 
PAR ZIEDOJUMIEM 

BAZNĪCU UZTURĒŠANAI

GARĪGĀS MŪZIKAS 
MĒNESIS LIELVĀRDES 
NOVADA DIEVNAMOS

Jaunais 
Iesvētes 
mācību 

nodarbību 
cikls notiks 
Lielvārdes 
evaņģēliski 
luteriskajā 

baznīcā
līdz novembra beigām 

divreiz nedēļā.

Pirmā tikšanās 20. 
septembrī plkst. 19.00.

Aicināti visi, kuri meklē 
atbildes uz saviem 

dzīves jautājumiem, 
vēlas kristīties, iesvētīties, 

kļūt par krustvecākiem 
vai laulāties,

vai vienkārši šajās 
nodarbībās

vēlas apdomāt 
savas dzīves izvēles 

un sakarības.

Nodarbības vadīs 
Lielvārdes un Ķeguma 
evaņģēliski luterisko 

draudžu mācītājs 
Ingus Dāboliņš 

(tālr. 29128534).


